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KAIP TAS ATSILIEPS Į 
EUROPĄ.

CHURCHILL SKAUDŽIAI 
NUSIVYLĖ.

Dar ne visi kaip reikiant ai- 
sipeikėjom po nuostabių rinki
mų Anglijoje, kur balsuotojai 
iššlavė Churchill'io konservaty
vių partija ir valdžią atidavė į 
darbiečių rankas. Ne visi taip 
pat susigraibo kokią įtaką tas 
padarys Į komplikuotą situaci
ją Europoje arba net į pačios 
Potsdamo konferencijos eigą.

Prieš porą savaičių, rašyda
mas šioje kolumnoje, aš spėlio
jau, jog darbiečių laimėjimas 
sukels nemažai džiaugsmo ir 
Kremliuje, nes bolševikai visą 
laiką žiūrėjo į Churchill'ą kai
po į savo priešą. Churchill savo 
kalbose atvirai buvo pasmerkęs 
komunizmą, kaipo pavojų de
mokratinei Europai.

— • —
Kokią politiką pasirinks dar

biečių vadai — sunku tuom iar 
pu pasakyti. Krašto viduje jie 
pasisakė vykinsią plačią socia
listinę programą, nusavinant 
kasyklas, gelžkelius, didžiuosius 
dvarus ir bankus. Užsienio po
litikoje jie palaikysią gerus san 
tykius su Amerika ir Sovietų 
Rusija.

Prieš rinkimus opozicija daug 
triukšmavo apie Churchill'io 
klaidas Graikijoje, Italijoje ir 
Prancūzijos atžvilgiu. Tačiau 
darbiečiai nieko nesakė apie 
Lenkijos, Baltijos kraštų, Ru
munijos, Bulgarijos ir Jugosla
vijos padėtį. Jie neprisiminė 
nei apie Atlanto Čarterį, nei 
apie mažų tautų laisvę.

Greičiausiai, darbo partija 
žiūrės per pirštus i visa tai, kas 
įvyksta Europos kontinente. Ji 
griebsis socialių reformų kraš
to viduje, paliekant Stalinui 
•laisvas rankas kitoje kanalo pu
sėje. 

— • —
Kodėl gi Churchillo partija 

taip skaudžiai pralaimėjo? At
sakyti į tai nėra lengva. Gal 
būt žmonių masės buvo nuvar
gintos visokiais suvaržymais, 
nedatekliais, dideliais taksais, 
kurie karo metu buvo neišveng 
tini. Gal būt prieš pat balsavi
mus Churchill ir jo rėmėjai 
perdaug pasitikėjo savimi ir 
neišvystė tinkamos agitacijos.

Tuom tarpu darbiečiai žadė
jo daug: ir žemių, ir kasyklų, ir 
bankų, ir socialių apsaugų. Tas 
greičiau patraukė balsuotojus, 
negu Churchillio argumentai a- 
pie "patyrusius ir kieto nusista
tymo vyrus”, kuriuos jis siūlė 
išrinkti.

— • —
Patsai Churchill dabar per

gyvena vieną skaudžiausių smū 
gių. Jis turi pamato nusiskųsti 
žmęnių nedėkingumu ir trumpa 
atminčia. Atsistojęs prie vairo 
tamsiausiam Anglijos gyvenimo 
momente jis išvedė tą šalį į 
laimėjimą ir apsaugojo jos gy
vastį. O kokį gi atlyginimą jis 
gavo už tai? Balsavimų rezul
tatai aiškiai parodė.

Po pereito pasaulinio karo 
prancūzai panašiai pasielgė su 
Clemenseau, o amerikiečiai su 
prez. Wilsonu. Pasirodo, jog 
didvyrių amžius jau seniai pra
ėjo. Moderniško biznio etika į- 
sivyravo ir valstybės reikaluo
se: atlikai savo darbą ir pasiė
męs kepurę eik sau namo; dau
giau neesi reikalingas.

— • —
Bet anglai moka sušveltininti 

tokius likimo griežtumus. Susi-
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Numatomi Keli Pasikeitimai Anglijos Užsienio Politikoj
Kinijos Komunistai
Kritikuoja Amerikos
Politiką Link Kinų

Taigi ir kinų komunistai pra
bilo prieš Amerikos politika 
linkui Kinijos. Kinų komunis
tų kontroliuojamas radio aštriai 
išėjo prieš Amerika, būk pas
tarosios politika link kinijos y- 
ra imperialistiška ir siekianti 
Kinija paversti pusiau koloniale 
šilim ir, girdi, kinai turi pasi
rinkti viena iš dviejų — ameri
koniška apgaulinga demokrati
ja arba tikrąją demokratiją, 
demokratija, praktikuojamą ki
nų komunistų partijos.

Tai mat, pirmiau “tikroji de
mokratija” buvusi tik komunis
tinėj Rusijoj, o dabar jau ma
tome ir komunistinėj Kinijoj.

Pasirinks Kuris
Geriau Jai Tinka

Sugrįžęs Rado Žmoną
Ištekėjusią už Kito

keista 
moks- 
viena

Spokane. Wash. įvyko 
šeimos komplikacija. Du 
lo draugai- įmylėjo į 
mergina. Ji gi išsirinko tą, ku
ris jai geriau patiko. Neužilgo 
jos vyras buvo išsiųstas į Paci- 
fiką ir dingo. Valdžia pranešė, 
kad žuvo ir pradėjo siuntinėti 
apdraudos čekius.

minti ir 
apsivedė, 
kūdikio.

Tuom tarpu dingusio draugas 
aplankė “našlę” kad ja nura- 

neilgai trukus jiedu 
Paskiau susilaukė ir 

Viskas gerai ėjo iki 
salose nebuvo išliuo- 

suotas pirmasai jos vyras, ku
ris buvo patalpintas į ligoninę 
Fort Lewis, Wash. Susidariusią 
komplikacija tie du vyrai nu
sprendė išrišti gražiuoju: jie 
paliko moteriškei pasirinkti su 
kuom ji nori gyventi.

UŽ ĮŽEIDIMĄ KOMUMSTU ŠVENTOJO 
BAUDŽIAMI IR MOKYKLŲ VAIKAI

Du Berniukai Lietuvoje 
Nukankinti už Stalino 
Paveikslo Įžeidimą

Aplinkiniais keliais atėjo pra 
nešimas apie žiauru okupantų 
pasielgimą su dviem berniukais 
Lietuvoje, kurie paniekino ma
jestotiška Stalino didenybę. Tas 
viskas atsitiko Jurbarke. Stepas

rinks naujas parlamentas. Lai
mėtojai ir pralaimėtojai sueis 
po vienu stogu. Darbiečių lyde
riai pasakys kalbas pagerbda
mi Churchillj, o karalius, nau
jos valdžios patarimu paskirs 
Churchillj į Lordų Rūmus, kur 
jis galės išbūti likusią savo gy
venimo dalį. O už penkių metų 
nauji rinkimai, kur pralaimė
jusieji bandys atsigriebti ir vėl 
iškilti į viršų. Demokratinėj 
santvarkoj didžiuma ir mažu
ma dažnai pasikeičia vietomis.

According To Law
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Stalinas Ginklo Pagelba
Bando Rišti Balkanų Reikalą

Slapta Lenku Karininku 
Organizacija “Ne”

Įvykus skilimui lenkų politi
kierių tarpe Varšuvos valdžios 
klausime, lenkų karininkai Va
karų Europoje sudarė slapta 
organizaciją, vadinamą “Nepri
klausomybė” arba sutrumpinus 
“Ne”. Kiekvienas priklausąs jo
je iškilmingai pasižada kovoti 
už pilną laisvę ir klausyti to
liau lenkų valdžios Londone, 
kokiu vardu ji nebūt žinoma.

Vaitkus, 14 metu ir Vvtautas v
Mockevičius, 12 metų, su krei
da perbrėžė Stalino paveikslą, 
pakabintą klasėje.

Bolševikų pastatyta, ne lietu
vė, mokytoja tuojau pranešė a- 
pie tai raudonajai žvalgybai, 
kuri ta pačia dieną suėmė tuos 
du berniuku ir išgabeno į Kau
ną. Motinos važinėjo vienur ir 
kitur, bet jokiu būdu negalėjo 
su jais pasimatyti. Po kiek lai
ko vienas bolševikams tarnau
jančių lietuvių pasiuntė tėvams 
anonimišką raščiuką, kuriame 
buvo pasakyta: “Stepas ir Vy
tautas išvažiavo Amžinam at
ilsiui”.

Anglu Spauda Rugoja
“London Star” laikraštis pa

duodamas keletą' faktų apie 
Potsdamo konferenciją, nusi- 
skūndė jog: “Niekad istorijoj 
nebuvo tiek mažai žinių, taip 
dideliais klausimais”.

I Rusai Sutraukė Daug 
Kariuomenės Prie 
Turkijos Sienos

Kariški Pasiruošimai Sukelia
Visokių Spėliojimų

Įvairių šalių diplomatai, esan 
tieji Turkijoj, pastebėjo nepa
prastus Sovietų Rusijos kari
nius pasiruošimus prie Turki
jos ir Graikijos sienų. Šiuo lai
ku Bulgarijoj yra 360,000 rau
donarmiečių, atgabentų iš Aus
trijos. Tas skaičius nuolat didi
namas. Per Juodąją Jūrą gabe
nama dideli skaičiai amunici
jos ir kitokios karinės medžia
gos. Bulgarijoj įtaisyta airpor- 
tai, kurie gali sutalpinti 5,000 
orlaivių.

Visi tie pasiruošimai yra nu
kreipti prieš turkus ir graikus, 
iš kurių Maskva reikalauja tam 
tikrų koncesijų. Matyt, Stalinas 
nori išgąsdinti tas tautas ir pri
versti jas kapituliuoti.

Uodai Laiko Apspitę 
Berlyno Likučius

Apvalyti Berlyną nuo Hitle
rio legionų buvo veik lengviau 
negu atsikratyti nuo uodų, ku
rie apnyko tą miestą. Kiek ne
buvo daryta pastangų juos iš
naikinti, uodų vis vien netrūks
ta iš artimųjų ežerų, kur susi
darę nešvarumai gelbsti jiems 
bujoti.

Uodų epidemiją juto ir Pots
damo konferencijos dalyviai. 
Savo langus jie turėjo uždengti 
atgabentais tam tikslui iš Pran
cūzijos dratelių tinklais.

Iš miego duonos nekepsi.

Popiežius Ištiesia Sov.
Rusijai Alyvos Šakelę

Sakosi Neveda Anti-Sovietinės 
Propogandos

Vatikanas. — Popiežiaus di
plomatinės pastangos yra nu
kreiptos užmezgimui ryšių su 
Sovietų Rusija ir paruošimui 
konkordato, kuris užtikrintų 
minimum religinės laisvės tuo
se kraštuose, kuriuos kontro
liuoja Maskva. Vatikano sluok
sniai užginčijo buk katalikų 
bažnyčios galva vedą anti-so- 
vietinę propogandą. Tas reiškia, 
kad popiežius yra pasiruošęs 
toleruoti įvairius raudonus kvis 
lingus, kurie buvo pastatyti iš 
Stalino malonės.

Vokiečiai Daugiausiai 
Prisibijo Lenku Keršto

Vienas amerikiečių korespon
dentas, kuris važinėjo sovietų 
užimtoje Vokietijos dalyje, pa
tyrė daug visokių dalykų. Len
kai, be išimties, skundžiasi, kad 
rusai yra tinginiai, barbarai ir 
neaptašyti. Vokiečiai gi mano, 
kad su rusais jiems bus galima 
susikalbėti, bet lenkai esą pri
gimti vokiečių priešai ir todėl 
begalo bijosi lenkų kerštavimo.

Pašventins Portugalų 
Vienuoli Baltramiejų

Lisbono kardinolas Cerejeira 
įsakė visoms bažnyčioms ir ku 
nigams melstis už kanonizavi
mą arba pašventinimą dominin
konų vienuolio Baltramiejaus, 
kuris mirė 1590 metais arcivys- 
kupo laipsnyje.

Jis įstojo į Domininkonų Or
derį būdamas 13 metų. Vėliau 
jis daug prisidėjo dvasiški jos 
reformavimui.

Užmegs Geresnius
Ryšius Su Maskva
Washingtone Susirūpino Naujas Anglų Premjeras 
Permainomis Anglijoj

Nepaprastas Churchill pralai
mėjimas sukėlė nerimasties Wa 
shingtone. Nors abejonių nėra, 
kad Anglija tęs toliau karą 
prieš japonus, vienok pasaulio

ti nemažų permainų.

Kongreso nariai išreiškė nuo
monę, jog darbiečių partijos 
laimėjimas palieka tik Suvieny
tas Valstijas demokratinės val
džios ir asmeniškos laisvės čem 
pionu. Jeigu naujas anglų pre- 
mieras Clement Attlee prisidės 
prie Stalino, tai prez. Trumanui 
bus sunku pravesti tuos idea
lus, už kuriuos jis stoja.

Vokiečiu Automobiliai 
Patenka i Angliją

Londonas. — Anglų karinin
kai, grįždami iš Vokietijos. į- 
šmugeliuoja brangius vokiškus 
automobilius, nemokėdami mui 
to. Jie nudažo tas mašinas ru
dai, kad atrodytų kaip kariškos 
ir prisega specialius “laisnius”. 
Valdžios agentai dabar nuspren 
dė stropiai sekti tokia kontra
bandą.

Anglija Parems Sovietus 
Dardanelų Klausime

Turkijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Hasan Saka, atvykęs į 
Londoną, patyrė kartų dalyką. 
Anglija yra pasiryžusi paremti 
Sovietų pretenzijas į Dardane
lus ir V-iom pat sykiu sutinka, 
kad rusai turėtų išėjimą į Ege- 
jos jūrą, Balkanuose, turkų są
skaitoje.

Jeigu taip, tai Stalino impe-
rialistine politika Turkijos at- tengs tą savo jėgomis ir pres- 
žvilgiu bus atsiekusi savo tikslo, tižu atlikti, tai kitas klausimas.

Vieni Kitus Kaltina, Nors Jie 
Bendrai Virė Tą Pačią Košę.

Maršalo Petain Byloje 
Esą Daug Veidmainybės

Buvusieji Jo Bendradarbiai
Esą Jo Kaltintojais

Kaikurie amerikiečių spaudos 
žmonės stebisi maršalo Petain 
bylos eiga. Joje esą perdaug 
veidmainybės. Patsai maršalas 
jau esąs 89 metų ir jo amžius 
labai trumpas. Mirties nuospren 
džio išnešimas ne kažin ką at
liks.

Kaltinimą maršalui perskai
tė Andre Mornet, kuris pats bu
vo prisiekęs ištikimybę Petainui

,, Published by the
Lithuanian National League 

of America
Consisting of 100 Branches Located 

in all Principal Cities of the 
United States

Adv. Agency — J'.
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Yards 4789 I

No. 30

Bandys Tarpininkauti 
Tarp Amerikos ir Rusų

Darbo Partija Nesudaro
Stipraus Politinio Vieneto

Nepaprastos permainos, ku
rios įvyko Anglijoje sukėlė vi
sokių spėliojimų apie tai, ko
kios pakraipos laikysis naujoji 
darbiečių valdžia. Iš to, kas ga
lima buvo trumpu laiku suran
kioti, atrodo, jog Anglijos vi
daus ir užsienio politika pasi
suks į kairę. Darbo Partijos te
oretikas, prof. Harold Laski vi
są laika
Rusijos šlovintojas, 
rinkimų rezultatus prof. Laski 
pareiškė: “Darbiečių laimėjimas 
padarė galimu pilną draugystę 
tarpe Britanijos ir Sovietų Ru
sijos”. Tačiau jis nepasakė ko
kiu būdu; gal būt didesnėmis 
koncesijomis Kremliaus politi
kai.

buvo didelis Sovietu v
Paskelbus

Bet tikruoju Anglijos “spoks- 
manu” bus naujai paskirtas pre- 
mieras Attlee, kurį Churchill 
buvo pasikvietęs dalyvauti Pots 
damo konferencijoj. Kaikurie 
spėlioja, jog pradžioje Attlee 
bus tarpininku tarpe Trumano 
ir Stalino. Kitaip sakant, jis 
bandys palaikyti lygsvarą arba 
parems tą pusę, kuri daugiau 
tinka anglų interesams.

Kadangi Darbo Partija yra 
nusitarusi vykinti socializmo 
programa, tai galimas daiktas, 
jog Anglijos susiįdomavimas 
Europos kontinentu, o ypatin
gai Balkanais ir Turkija žymiai 
susilpnės. Tas pats bus Lenkijo
je ir Baltijos šalyse.

Todėl Amerikai vienai teks 
ginti - teisingą ir demokratinę 
tvarką neramiuose Europos 
kampeliuose. Ar Amerika įs- 

ir Vichy valdžiai. Stipriausiu 
liūdininku prieš jį yra buvęs 
premieras Reynaud, kuris kal
tino buk Petain jau 1934 metais 
konspiravo parduoti Prancūziją 
Hitleriui. Bet tas pats Reynaud 
1940 metais paskyrė Petain 
vice-premieru ir karišku pata
rėju.

Taigi visas šis dalykas dau
geliui atrodo hipokritišku. Arba 
prancūzų vadai pirmiau buvo 
akli, arba jie dabar nori suver
sti visą kaltę ant vieno Petain, 
kad išgelbėti savo garbę.

Biblijos gadynėj Persija va
dinosi Elam.
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—«> w i » L«' i ttvinjw i"i"oi i i i 1paskutinės sutaupęs. Silpnos dvasios žmogus dejuotų ir pirštus laužytų, rūgodamas likimui, iki jo jėgos riebus visiškai pakirstos. Kitaip pasielgtų tvirto būdo žmogus.Nors jam skaudėtų širdis nemažiau kaip anam, bet šis nukreiptų visą savo mintį į tai kaip atstačius iš pelenų naują sodybą, kurioje jis pats ir jo vaikai galėtų gyventi, ir atstatyti geresnę,, naujesnę negu pirmiau buvo.Panašiai mes turėtum jaustis ir Lietuvos atžvilgiu. Aimanavimai ir liūdesio nuotaika daug nepagelbės. Jie neatstatys sunaikinto tėvų krašto. Šiuo momentu turime burtis, drąsiai ginti Lietuvos teises ir dėti centus jos išvadavimui. Tegul ir kiti įsitikina kad mes žinome laisvės vertę.
Šveicarų spauda pamažu ima nušviesti tą, kas dedasi anoje pusėje kordono, kur Sovietų Rusija įsteigė savo režimą. Tenai, pasak tos spaudos, maišosi europiejiški ir aziatiški metodai. Rusai taip pat daug ko išmoko nuo nazių, ypatingai plėšimuose.Išvaduotieji vengrai neilgai džiaugėsi raudonarmiečiais. Okupacinė kariuomenė grobia ką tik pagauna. Budapešte apiplėšta visi geresni būtai. Dalykai, kurių rusų kareivis negali panešti, kaip tai vonios ir pianai, buvo išmetami per langus. Šveicarų atstovybė keturius sykius buvo ^‘apvalyta’/ Apiplėšiami visi be skirtumo: vokiečiai, vengrai,- .žydai ir svėtimsaliai. Kas tą pasmerkia arba pasipriešina su tuo elgiamasi kaip. su. fašistu. . • į . < J. ' į HBudapešto gyventojai neteko drabužių, baltinių, avalinės, radio, laikrodžių. Merginos nuo 12 metų buvo viešai išgėdinamos. Niekas nėra laisvas nuo deportacijų arba areštų.Jeigu tas viskas yra tiesa, tai raudonoji armija, atsižymėjusi karo lauke, bus minima istorijoje kaipo žiauriausia žmonių engėja, viršijanti gurius ir totorius.
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Vatikano Politika Centro Europoje

Pastaruoju laiku Vatikanas parodė nemažai iniciatyvos politiniuose ir religiniuose klausimuose. Per New Yorko arcivys- kupa Spellmaną jis pasiuntė memorandumą prez. Trumanui išreikšdamas savo nuomone apie būsimą taiką. Tuom pat sykiu jis skubotai pasiuntė į Lenkija kardinola Hlonda. Pastarasis daug pripasakojo apie vokiečiu žiaurumus Lenkijoje, bet nei vienu žodžiu neprisiminė apie sovietų persekiojimus.Toliau Vatikano aukštas pareigūnas pareiškė, jog: “Pirmu Vatikano uždaviniu yra išsklaidyti Sovietų Rusijos Įtarimus link popiežiaus.” O kokie gi yra įtarimai? Maskvos spauda nuolat primena buk Vatikanas kursto ir palaiko fašistinį judėjimą Italijoje, Balkanuose ir net Pietų Amerikoje. Taip pat popiežius bandąs užstoti nazių piktadarius. Apžvalga,Taigi visus šiuos kaltinimus Vatikanas bandys išsklaidyti. Kokiu būdu — nepasakoma. Jei pasiuntimas kardinolo Hlondo i bolševikų kontroliuojamą Lenkiją yra vienu tokių žingsnių, tai mums atrodo jog to visai neužteks. Iš kitos pusės — del ko gi Vatikanas taip susirūpino bolševikų skleidžiama demagogija?
DIDŽIAUSIAS MORALYBĖS
NUPUOLIMAS PASAULIO 
ISTORIJOJE

Tose šalyse, kuriasViso to dalyko istorija yra sekanti.laiko užėmę Sovietai katalikų dvasiškija yra .izoliuota nuo Vatikano. Bile kokie susirašinėjimai ar keliavimai yra uždrausti. Maskva yra nusitarusi nukirsti keletą šakų nuo bendro bažnyčios medžio, kad jos greičiau nudžiūtų ir tiktų bolševikų pečiui. Popiežius negali skirti ten nei vyskupų, nei kitokių bažnyčios dignitarų. O tas reiškia jau bažnyčios griovimą.Kad užbėgti tam už akių Vatikanas bando “išsklaidyti” sovietų neprielankumą ir padaryti su Maskva kokią nors sutartį, kad dvasiškiai okupuotose šalyse galėtų palaikyti su Vatikanu ryšius ir pasiliktų jo jurisdikcijoje. Tuo reikalu ir buvo atsikreiptą Į prez. Trūmaną, prašant jį patarpininkauti.Taip elgdamasis Vatikanas vadovaujasi principu: geriau šis tas, negu nieko. Ir skubėdamas ką nors išsiderėti jis paneigia svarbesnį principą, kuriuomi yra paremta pavergtųjų tautų politinė ir ekonominė laisvė. Jei tos laisvės bus sutremptos, tai ką gi reikš toji privilegija, kuria bando išgauti Vatikanas? Dauguma tikinčiųjų ir dvasiškių bus išgabenta iš savo gimtinės ir kur nors likviduota.

Columbia Universiteto prezidentas Dr. Nicholas Butler savo atsisveikinimo kalboje 10,- 000 studentų pareiškė,.4ogLniekados pirmiau Europoje moraly bė nebuvo taip žemai nukritusi kaip dabar. Net gi senovės laikais, kai tą kontinentą užpuldavo barbarai, tokių žiaurumų neužrekorduoda, kokius matome Europoje ir kitur.Sunaikintus miestus, anot Dr. Butler, bus galima lengvai atstatyti; sodai, pievos, laukai, bus vėl apsodinti, bet žmonių moralybės ir demokratijos neatstatysim. O kol tas atlikta, tolei joki taika pastovi.
greitai nebus nebus

Popiežius kaipo didelė moralė spėka Europoje neprivalo daryti jokių kompromisų, kurie gelbėtų Stalinui laikyti po savo padu visą eilę užkariautųjų tautų. Ne visada yra geresnis tas, kas yra pirmesnis. Bile kokie diktatorių “appeasmentai” nepataiso, bet sugadina dalykus.
RUSIJA KARIAUSIANTI KAD 
PASILAIKYTI LENKIJĄ IR 
BALTIJOS ŠALIS

Kaip Atkeršina Cechai VokiečiamsVokiečiai, kurie kitiems užmesdavo žiaurias sąlygas ir elgėsi su užkariautom tautom kaip su savo vergais, dabar turi progos paragauti tokio pat ragaišio Čechoslovakijoj. seniai tapo išleista visa Pavyzdžiui:Kiekvienas vokietis amžiaus privalo dėvėtipaženklinti negauna pilnos maisto kortelės, dėti gatvekariuose, įeiti į parkus, restoranus ir asmenys draudžiami naudotis skalbyklomis ir mis. Po 8 vai. vakare jiems nevalia pasirodytiviešose vietose, atlikt finansines transakcijas arba laikyti radio aparatus. Kaikurie tikrina, jog apie 80,000 naziškų vokiečių jau pasiųsta į aną pasaulį. Atrodo, jog kerštavimo banga ne

Tenai ne- eilė griežtų patvarkymų link vokiečių.arba vengras išdavikas virš 14 metų svastikos ženklą ant balto lopo. Taip Nevalia jiems sė- teatrus. Tokie valymo įstaigo-

Viešint Paryžiuje kongresma- nui iš Texas Lindon B. Johnson, “Rapael” viešbutyje jis pasikvietė keletą kariškių iš savo valstijos kad su jais pasikalbėti. Vienas majoras, kuris pirmiau buvo senovės kalbų profesorius, pareiškė:“Rusija pasilaikys Lenkiją ir Baltijos šalis savo Įtakos sferoje nors už tai jai reiks ir kariauti. Aš asmeniškai esu demokratas ir tikiu tik į tas valdžias, kurias išrenka didžiuma žmonių”.Taigi, matote, Europoj esanti kariškiai pusėtinai gerai supran ta tikruosius Maskvos siekimus.gatvėse, rūkyti KOMUNISTAI PATYS SAVE
NUPLAKA

Nelaimės Neprivalo Palaužti Musų DvasiosTie susignaudinimai, kurie paliečia mūsų sielą matant skaudžias tautos nelaimes, neprivalo nusilpninti mūsų, vilties į galutiną laimėjimą. Priešingai, tos nelaimės turi daugiau mus užgrūdinti ir subūrti į krūvą.Kartais audra ir perkūnai sunaikina triobas, kuriose kaimietis ir jo tėvai gyveno.

Dar kartą apsiversdami ragožium ir pakeisdami. savo kailį, Amerikos komunistai prašalino senąjį “fuereri” Browderi ir pradėjo patys save plakti už baisias herezijas. Girdi, jie patys negali suprasti kokiu būdu jie buvo sutikę atsisakyti nuo revoliucinės veiklos ir kooperuoti su kapitalistine grupe.Ir išpažindami tą baisią nuo-, Toje trioboje dingo turtas ir gal net Į dėmę jie plakė save spaudoje

ir susirinkimuose, kaip tie rusiškos religinės sektos pasekėjai, kurie kotavodami savo grie šną kūną tiki tuomi išvyti visas piktas dvasias ir pagundas..Nuo dabar amerikoniški komunistai vėl eisią tiesiu keliu prie įsteigimo proletariškbs diktatūros ir sutriuškinimo dabartinės valdžios sistemos. Jų naujas vadas William ' Z. Fosteris paskelbė karą “reakcionieriškam kapitalizmui” ir antileni- niškom pakraipom. Ir visa tai padaryta ne pagal jų menko protavimo, bet atėjus įsakymui iš Maskvos. °Ištikro, su durnių —■ du turgų. Kai komunistus' •vedžioja Maskva už nosies, taj jiems la- bai dažnai tenka netik veidmainiauti, bet ir prisimest! Jo- neliaiš-durneliais.
NeramumasPas močiutę sengalvelęd Augo jauna mergužėle Ir kai ryto- lelijėlė Tiesė veidą ų saulelę.

■ * \ > l- t yKreipė žvilgsnį -į saulelę Ir ilgėjos kas rytelį, Kas' rytelį, vakarėlį, Visą savo jaunystėlę. _ -Ilgu jaunai mergužėlei Tylumėly dienas leisti Ir su saule nusilęįstij Gęstant šviesiai dienužėlei.Savd vieką išg^venįi Be saulėtos valandėlėsIr nejautus jaunystėlės Nužydėti ir pasenti.Sunku, sunku mergužėlei, Kai lelijai sunku vysti, Žiburėliui klaiku klysti — Sunku vysti mergužėlei.Nesupranta motužėlė, : Kad mergelė be bernelio Nesuranda ramumėlio, — Nesupranta, sengalvėlė.
Motina Nužudė 6 Metų KūdikįNew York. — Louise Mon j e, 35 metų, tižhnūiė' su kirvuku savo šešių metų Philip, kuris miegbja lopšyj e V^olicijaUįi6 pasiaiškino negalėjimu išlaikyti to kūdikio.

PER MANO
KOŠTUVĄ

* > • t • • a >Lietuvos požemio vadai kalba: “Mes trokštame, kad po šio karo lietuviai butų laisvi ir demokratiniai tvarkytusi.”■ Kandidatai į anglų parlamentą pasakojo:“Po karo kiekvienas anglikas privalo turėti refrigeratorių, skalbiama mašina ir krašto van dens.”Atrodo, jog mažesnės tautos šiandie turi didesnius ir kilnes nius ideaalus, negu galingosios šalys.
Viena keturiolikos metų mergaitė, rašydama savo dėdei A- merikoje laišką, tarp kitko pastebi:“Gyvename mes nelabai bloga, bet supraskite kaip gyvenam... Aš, daug bučiau prašiusi, - ) * JĮ f 4 ‘ • **bet baūg...”'. • ;Nesunku suprasti ką reiškia paskutinis, nebaigtas žodis. : ,Aną dieną skaičiau, jog Grove Hill, Ala. sukvailiojo farmerio J. A. Mann višta.Tūr būt bolšeyikai ir ją apsvaigino savo propoganda.Išminčių knygose yra užrašyta:“Ne tada žmogus yra senas kai nustoja kartoti jaunų dienų kvailumus, deda tuos smerkti. bet tada kai jis pra- kvailumus piktai

maršalą Petain pranTeisdami cūzai tikisi išgelbėti savo tautinę garbę.Man gi atrodo, jog Prancūziją daugiausiai' šudėmoralizavb buvusio premiėro Reynold meilužė, kuri nenorėjo kad valdžia būt perkelta į Angliją ir tęstų pasipriešinimą ■ vokiečiams.Bet gi prancūzams nėra “u- noras” prisipažinti, kad ne vyrai, bet moterys juos valdo.Tūlas dievobaimingas žmogelis norėjo man įrodyti, jog laisvamaniai suėda visa mėsa. Gir C C vdi, jei čia būtų tiek pasninkų, kiek anais laikais Lietuvoje, tai mėsos neturėtum kur dėti.Aš jau/;bandžiau paaiškinti, jog Indijos žmonės mėsos kaip ir nevalgo ištisus metus, bet “porkčiapo” ten sunku rasti ir su žiburiu.ZziTur put jus; nepastebejote, kad apt išleistų sovietiškų banknotų (pinigų) Lenkijoje yra štai.rkas pažymėta: “Ėmimas jų yra, priverstinas perkant ar par duodant”.Taigi matote kas tai per pinigai, kad juos reikia priverstinai 'brukti!Pirmiau laimingu žmogum ...t A r iskaitėsi’* tas, • kuris laimėdavo ant arkliukų. Šiandie gi laimin gu yra tas, kuris gali praleisti atostogas kur nors prie ežero arba . gražaus miškelio.Pacientas paskambino ir kai atsidarė durys jis klausia.— Aš noriu pamatyti daktarą. Ar čia yra jo vieta?— Taip, aš čia praktkuoju.— , Aš nenoriu, kad tamsta ant manęs praktikuotum, bet kad išgydytum. — Eolas.
Cibulis Gali Būti Geru VaistuKaikurie farmeriai prisibijo, jog del stokos maisto jie negalės išparduoti savo cibulių derlių: Vienok cibulius galima va r toti ne vien prie mėsos. Pav.nūs cibuliu skausmas ir sutini-! mas tuojau pranyksta.

Apie Detroito SandariečiusPranešu, kad Detroito sanda- riečiai didžiumoje tebėra ištikimi Sandaros principams ir pasirengę palaikyti organizacija. Bet šie metai Detroito sandarie- čiams yra nelaimingi. Palaidojom Dr. Jonikaitį, dabar veik mirtinai buvo susirgęs kitas šimtą nuošimčių sandarietis — Juozas Klemarauskas, kuris ran dasi Šv. Marijos ligoninėj.Jis jau didįjį pavojų nugalėjo ir turime vilties kad pasveiks. Taigi laukiame Juozo pasveikstant ir kaip tik jis atsikels iš lovos, šauksime kuopos susirinkimą.
ALTS. 29 kp. Raštininkas.

Mirė Garsi Rašytoja 
Marė Radzevičaitė

Apraše Lietuvos Praeiti ir

jog

ir dide- ji rašė jos vei- Lietuva

Iš Londono atėjo žinia, plačiai žinoma rašytoja Marė Radzevičaitė,' gimusi netoli Gar dino, yra mirusi. Ji buvo pasiekusi vėlyvo amžiaus lio populiarumo. Nors lenkų kalboje, tačiau kalai lietė daugiausiaiir jos žmonių gyvenimą. Tarpe tų veikalų žymiausi; yra: “Dievaitis”, “Buvo ir Bus”, “Geltoni Pelenai’ ir pan.Jos tėvą rusai ištrėmė į Sibi- elgesį su politiniais lenkų kali- rą, o motina su dukrele apsi-Įniais. Pav. griaunant sovietų gyveno Lietuvoje ir čia įsigijo Į barakus Siedliuose, kur stovėjo nedidelį dvarelį. Finansiniai Į jų žandarai ir kareiviai užtikta joms pagelbėjo Skirmuntų ma. M. Rodzevičaitė rašė prastai ir aiškiai.
NetikėlisDėdė mokina mažą Kaziuką aritmetikos:— Vienoje kišenėje aš turiu penkius dolerius, kitoje tris. Kiek išviso aš turiu dolerių?— Pirma parodyk, tuomet aš pasakysiu.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEŪERAL 
Savings and Loan Assn of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

)

5?

Daug Skraidė, Betgi
Pasaulio Nematė

Technikos Stebuklai Ne
Visus PatenkinaMan teko kalbėtis su vienu aviatorių, kuris' sekmadienyje valgė pusryčius Afrikoje, o antradienyje valgė vakarienę Chi- cagoje. Paklausus kaip jam patinka toks greitas pasaulio ap- lėkimas, jis pakratė galvą ir atsakė: “Nesijaučiu gerai, kuomet pamanau, jog apskriejęs pasaulį septynius sykius, veik nieko neįsitėmijau”.Ir jis ėmė pasakoti, kaip kelionė orlaiviu viską sumažina: žmones, miestus ir žemę. Skrisdamas iš Indijos jis norėjo pamatyti tą vietą kur spėjama buvęs rojus. Bet iš aukšto jis tik regėjo debesis ir vingiuojančias Tigro ir Efrato upes. Paskiau vėl viską uždengė debesys.Kai karas užsibaigs jis mano vėl vykti į tas vietas, bet ne orlaiviu, o senovišku vežimuku, kurį tempia arklys arba asilas. Tada, pasak jo, bus galima įsižiūrėti į platųjį pasaulį.

— P. D—nis.

Taip Jie Kankina
Suimtus Lenkus

Laikomi Tamsiuose RusysePasiekusios Washingtona žinios nušviečia žiauru bolševiku
Įšei-j kaulai 75 žmonių. Kaikurie lapą- vonai tapo atpažinti; tai buvo I . .. . . ... „ .lapiehnkes gyventojai ir požemi •nes armijos dal\Tviai. Žmonės {pasakoja, jog tokių laidojimo Į vietų yra daug daugiau.Siedlicų kalėjime yra būriai suimtų kalinių, kurie laikomi tamsiose rusyse, iki kelių vandenyje. Jie negali nei atsigulti, nei atsisėsti. Laike tardymu jiems išmuša dantis, sulaužo šonkaulius, pirštus ir pan. .

h



Apie 
Įvairius 

į Į į Dalykus
Padavimas Apie Saludvės 
Kalną

Netoli Šiaulių miesto yra pui
kus Salduvės kalnas. Seniau 
ten stovėjusi medinė pilis ir į 
žinyčia, kurių pėdsako jau ne- į 
beliko. Žmonės pasakoja apie 
ši kalną tokią legenda. Kadaise 
Šiaulių miestuką valdė kuni
gaikštis Tautvilą. Jis turėjo vie 
nintele dukrelę.

Pastaroji Įsimylėjo Į viena 
jauna dvariški Salduvę, su ku- 
riuom nueidavo Į ta kalną. Kas 
tai pranešė Tautvilai apie jo 
dukters meiliškus ryšius su tuo 
dvariškiu. Vieną naktį jis pa
statė aplink kalną sargybinius, 
kurie suėmė atvykusia porelę 
ir nuvedė pas tėvą.

Įpykęs kunigaikštis ištrėmė 
Salduve ir apie jį niekas dau
giau negirdėjo. Bet tą kalną, 
kur jis susitikdavo su savo mei
luže žmonės iki šiam laikui jo 
vardu vadina.

Jos Kelionė Buvo Tikrai
Varginga

• ____
P-ni O. Van Ness, iš Ada, 

Oklahoma, 23 metų žmona ma
rino ir motina 10 mėnesių kū
dikio, iškeliavo į San Francisco 
aplankyti savo vyrą. 400 mylių 
ji išstovėjo su kūdikiu rankose. 
Niekas neatkreipė į ją domės 
ir nepasiūlė sėdynės.. Pagaliau 
ji apalpo ir parkrito ant grin
dų Atgaivinus ją, pagaliau su
rasta jai medinė dėžė atsisėsti.

Visa Tai Atsitiko Del
Gaidžio

Kaimynai Mrs. K. Pawlak, 
Chicagoje. pasiskūndė policijai 
del jos gaidžio, kuris visa gerk
le surinka 4 valandą iš ryto ir 
kaikuriuos prikelia iš miego. 
Kai skundas atsidūrė prieš tei
sėja. tai Mrs. Pawlik ėmė aiš
kintis, jog gaidį ir aštuonias 
vištas laiko tikėdama, jog ne
užilgo sugrįž iš Europos jos sū
nus kareivis. Tada ji turėsianti 
didelę puotą.

Teisėjas paliko visus tuos 
paukščius ramybėje, bet tiktai 
iki sūnaus parvykimo.

Pliatku Niekados Nepritrūksta

Žinomas anglų rašytojas J. B. 
Priestly kalbėdamas Londone 
išmetinėjo būk amerikiečiai An 
glijoje naikina lovas, matracus 
ir net ligoninių indus, kad ne
reikėtų vežti atgal į Ameriką 
ir sumažinti čia darbą.

Amerikiečių valdžios įstaigos 
nuneigė tokį J. B. Priestly pa
sakojimą. Tik toks turtas ligo
ninėse ar kitur yra naiknamas, 
kuris gali užslėpti savyje už
krečiamų ligų.

Širdis Jį Išgelbėjo

Okinawa saloje 20 ipetų ka
rys Kenneth Cunningham buvo 
sužeistas. Kulka perėjo kairėje 
krūtinės pusėje, kur turėjo bū
ti širdis. Gydytojai apžiūrėjo jį 
ir pamanė, kad progos išgyti 
nėra. Bet del visko nutarė ope
ruoti. Ir jie štai ką patyrė. To 
kareivio širdis buvo dešinėje 
pusėje ir kulka visai jos ne
palietė.

Su Moterim Bulvių Nekepsi

Policijos viršininkas, Decatur, 
111. paskelbė, jog nežiūrint į 
vasaros kaitrą, merginoms ir

Dain. F. Nasutaitė 
Nash Dabar Ilsis
Nuvargo Dirbdama ir 
Studijuodama

1 _—_____
Philadelphia, Pa. — Jauna 

mūsų dainininkė ir “Sandaros” 
skaitytoja p-lė Frances Nash- 
Nasutaitė, kuri čia studijavo 
muzika ir dažnai pasirodydavo 
koncertuose, daugiausiai ame
rikiečių, turėjo nutraukti darbą 
visai vasarai ir išvykti poilsiui 
į New Jersey valstiją.

I

Būdama atostogose ji nesiliau 
ja domėjusis Lietuvos padėti
mi ir parašė keletą laiškų pa
žįstamiems senatoriams prašyda 
ma jų užtarti persekiojamus 
lietuvius. Ji ragina, kad ir kiti 

j mūsų tautiečiai tą patį pada
rytų.

P-nai Deveniai Kalbėjos 
Telefonu su Šveicarija

Keturios Minutės Kainavo $20.

Penktadienyje, liepos 20 iš 
Waterburio, Conn. Dr. M. De- 
venio šeimos nariai kalbėjosi 
telefonu su patekusiais Šveica
rijoje p-nios A. Devenienės mo 
tina ir broliu. Pastarųjų kalba 
buvo aiškiai girdima. Kalbėtis 
galima angliškai ir prancūziš
kai. Keturios minutės kainuoja 
20 dolerių. — Reporteris.

Argi Svarbu Kame 
Ji Tapo Palaidota
Pastabos Del “Amerikoje” 
Tilpusios Žinios

Vėliausioj Brooklyno “Ame
rikos” laikraščio laidoje tilpo 
toks pranešimas iš Philadelphi- 
jos:

“Liepos 11 d. mirė Placidą 
Čeledienė, 1408 E. Moyamens- 
ing Avė. Velionė prieš pat mir
tį buvo aprūpinta visais sakra
mentais, bet dėl nežinomų prie
žasčių buvo palaidota nekatali
kiškai ir nekatalikiškose kapi
nėse. Toks atsitikimas padarė 
labai nesmagaus įspūdžio į vi
sus apylinkės gyventojus. Visi 
stebisi, kaip tai galėjo toki da
lykai įvykti? Bet taip įvyko ir 
ji palaidota nekatalikiškai lie
pos 14 d. Pasitaiko ir tokių kei
stų dalykų, nes yra ir keistų 
žmonių ir dabar keisti laikai 
taip pat.”

Aš manau daugiausiai keistu
mo parodo tie žmonės, kurie 

j bando ješkoti priekabių prie 
ne-katalikiškų kapinių. Koks gi 
skirtumas tarpe vienokios ar ki
tokios žemės? Laidojimo metu 
siela jau yra nuskridusi į aukštį 
arba nunešta kur į apačią, o 
kūnui bile žemelė yra gera. 
Jeigu laidotum sielą, o kūną 
pasiųstumem į aną pasaulį, tuo
met aš sakyčiau, jog “Ameri
kos” korespondentas turi šiek 
tiek racijos. — Raseinietis.

Pas Daktarą

— Mano vyras miegodamas 
vis ką tai neaiškaus murma. Ar 
negalėtumėt duoti vaistų kad 
aiškiau kalbėtų.

Komunistai garbindami vieną 
“generalissimo”, turės pagerbti 
ir antrą.

moterims nevalia pasirodyti ga
tvėse, dėvint sijonėlį virš ke
lių. Kai tik gražioji lytis apie 
tai išgirdo, tai šimtai merginų 
ėmė paroduoti gatvėse ir dar 
visai be pančekų.

Policija negalėjo jų visų ar
eštuoti ir atsiklausė miesto ma
joro. Tas pasisakė nieko neži
nąs apie tokį patvarkymą ir 
liepė sulaikyti areštus.

New Haven, Conn.
Musu Iškilmėj Dalyvavo 
Daug Žymių Svečių

New Haven, Conn. — Perei
tam sekmadienyje Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius buvo 
surengęs paminėjimą 25 metų 
sukaktį nuo Lietuvos Steigiamo 
jo Seimo atidarymo. Principa
lis kalbėtojas buvo adv. W. F. 
Laukaitis. Jis priminė apie da
bartinę mūsų kovą už Lietuvos 
nepriklausomybę, apie San- 
Francisco konferenciją ir pan.

Vietiniai kalbėtojai buvo kun. 
G. Gredeckas ir p. Vilniškis. 
Pirmutinis palietė mūsų vieti
nius reikalus, o antras p. Vil
niškis apie Steigiamojo Seimo 
reikšmę.

Buvo pakviesta kalbėti ir vie
šnia p-nia A. Devenienė. Ji pri
minė apie tremtinių šelpimo ir

LIETUVAI REMTI DRAUGIJA MASS. 
VALSTIJOJ PRISIDĖJO PRIE ALT.
Gausus Lietuvai Remti 
Draugijos Valdybos ir 
Komisijų Susirinkimas

Sekmadienį, liepos 22 d. Lie
tuvių Kliubo patalpose, Wor- 

jCesteryje įvyko labai gražus ir 
nutarimais gausus Liet. Remti 
D-jos komisijų ir šiaip narių 
susirinkimas. Pirmininkavo A. 

‘ Kriaučialis, sekretoriavo J. Kra- 
sinskas.

Nutarta neužilgo surengti di
delį pikniką ir visą pelną skir
ti Lietuvos reikalams. Nutarta 
pakviesti ir Worcesterio Biznie
rių Draugiją, kad prie šio pikni 
ko prisidėtų, kad tuomi pada
ryti pasekmingesnį pikniką ir 
kad daugiau liktų pelno dėl su- 
šelpimo nuo karo nukentėjusių 
Lietuvo^Emonių. Manoma, kad 

iWorcesteno biznieriai prisidės.
Susirinkimas paskyrė savo 

atstovą prie Amerikos Lietuvių 
Tarybos. Todėl nuo šiol Liet. 

PAKVIETIMAS BOSTONO IR / 
APIELINKĖS LIETUVIAMS! x

S LA. 4-to Apskrities 

Nepaprastas 
PIKNIKAS
Sekmadienyje, Rugp.-August 5 d. 

Keistučio Parke
East Dedham, Mass.

Dainuos GABIJOS ir AUŠRELĖS Chorai, Kalbės 

Atstovas iš SLA. Centro Svarbiais Šių Dienų

Klausimais.

BUS ŠOKIAI, ŽAIDIMAI, KONTESTAI IR PAN.

PRADŽIA 1-MĄ VAL. PO PIETŲ

VISUS KVIEČIA ATSILANKYTI!

RENGIMO KOMITETAS.

globojimo reikalą. Kelius žo- 
džius tarė p. Jokūbas Trečiokas 
iš Waterburio. Jis pranešė, jog 
jų tarybos skyrius rengia pik
niką rugsėjo 19 dieną, Linden 
Parke, Union City, Conn, ir 
kvietė visus dalyvauti.

Programo vedėju buvo M. J. 
Voketaitis ir kun. G. Gradec- 
kas. Rengimo komisijoj buvo 
V. Kripaitis, M. J. Voketaitis, 
J. Pikelis, kun.‘ G. Gradeckas, 
P. Norkūnas, Ona Alf ir kiti. 
Nemažai pasidarbavo surengi
me to minėjimo A. Žimkus, J. 
Trečiokas, M. Kvaratiejus, L. 
Yenušis, P. O. Pikelienė, B. Ta- 
mulienė, P. Marčiulaitienė, p. 
O. Kazokienė ir kiti.

Ši iškilmė buvo Sea Cliff 
Morris Cove vasarvietėj. Sve
čių buvo iš visos apielinkės ir 
tas sudarė pasekmingą pramo
gą. — A. Vokieiaitienė.

Remti Draugija turės savo at
stovą prie Tarybos. Tuo atsto
vu iki draugijos seimo bus 
pirm. p. A. Kriaučialis.

Nutarta turėti Draugijos va
jų, kad prirašyti ko daugiausiai 
narių ir išplėsti veikimą. Rude
nį numatoma surengti prakal
bų maršrutą.

Iš moterių susidaręs komite
tas Lietuvos bei kitur išsisklai
džiusių lietuvių vaikučiams dra 
bužių rinkimui, tuoj pradės sa
vo veiklą. Bus rinkliava, bus 
perkami audeklai ir siuvami 
vaikučiams drabužėliai. Draugi
ja tam tikslui paskyrė $200.00, 
vėliau bus paskirta daugiau. 
Taip pat bus renkamos aukos 
po kolonijas, kad ko daugiau
siai lietuvių našlaičių ir nuo 
karo nukentėjusių apdengus, 
apavus.

Po susirinkimo worcesterie- 
čiai susirinkusius gražiai pavai
šino. Ponios Kriaučialienė ir 

Mitrikienė svečius skaniai pa
valgydino, o vyrai, vadovau
jant p. Kriaučialiui, pagirdė 
skaniais gėrimais.

Bendrai, šios draugijos na
riuose reiškiasi didesnis veiki
mas ir geraširdingumas. Lietu
vos reikalams šiame pat susi
rinkime J. Jankauskas iš So. 
Bostono, pasižadėjo aukoti net 
$100.00. Numatoma, kad tokių 
stambių aukotojų greitai atsi
ras ir daugiau, nes visi pradėjo 
matyti, kad svarbiausis reika
las yra dabar ir neatidėliojant 
reikia dirbti Lietuvos išlaisvi
nimo darbą ir sušelpti nelai
minguosius savo tautiečius.

— Koresp.

Piliakalnis Arti 
Jurgbarko Miesto
Kryžiuočiai Buvo Pastatę 
Ten Šv. Jurgio Pilį

__Prie pat Jurbarko, gražioje 
Nemuno pakrantėje, yra dvily
pis Bišpilių piliakalnis. Vienas 
yra didesnis, apskritas, kitas 
mažesnis. Didžiajame buvo ran- 
darųa daug didelių plytų, akme
nų ir kitokių senoviškų iškase
nų. Pavasariui užėjus, Nemuno 
vanduo užlieja apielinkę, bet 
Bišpilių kalniukai pasilieka vir
šui vandens.

William’s TAVERN 
ir 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai 

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

So, Boston, Mass.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

' DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Rea.il estate
2555 W. 47th St.

Iš vakarų ir šiaurės pusės, 
kiek toliau nuo piliakalnio, ma
tomas griovys, kuris seniau bu
vo labai gilus. Tai buvo apsau
ga pačiai piliai. Ši vieta buvo 
svarbi strateginiu atžvilgiu ir 
žemaičiai čia buvo pasistatę 
medines pilis. Kryžiuočiams Įsi
veržus, ji buvo paimta ir su
griauta. Vokiečių ordeno magis
tras Burhard von Hornhusen 
tą vietą pavadino Švento Jur
gio kalnu ir 1259 pastatė čia sa
va pilį, pavadindamas Georgen- 
burgu. Jos liekanos buvo gali
ma pastebėti iki šių dienų.

Iš šios vietos kryžiuočiai da
rydavo žygius prieš visą Že
maitiją. Čia jie turėjo ginklų 
sandėli, arklydes, kalėjimą lie
tuviams belaisviams laikyti ir 
pan. Kad apsiginti nuo priešo, 
žemaičiai netoliese pastatė sa
vo tvirtovę ir sunaikino Geor- 
genburgo pili. Vokiečiai turėjo 
kraustytis į Klaipėdą.

Bet 1343 metais vėl atėjo 
kryžiuočiai ir pasistatė kitą pi
li ir pavadino ją Jurgenburgu. 
Keistutis bandė ją išgriauti, bet 
jam tas nepavyko. Vytautas ją 
sunaikino 1384 metais, tačiau 
praėjus keturiems metams kry
žiuočiai vėl ją atstatė 1403 me
tais pilis atitenka Į lietuvių ran
kas ir nuo to laiko liaunasi del 
jos kovos.

Jurbarko pilis buvo svarbi

Telephone SOU. 3141 

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR I SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu *•

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

tuomi, kad ji saugojo kelią į 
Vilnių ir Trakus. Iš kitos pusės, 
būdama kryžiuočių rankose, pi
lis neleido lietuviams naudotis 
svarbiuoju vandens keliu — Ne
munu.

Pasakojimas Apie Rusų 
Kolchozininka ir

C

Komisarą
Vienas rusų “mužikas” nuėjo 

pas komisarą ir skundžiasi kad 
jo trioboje sienos yra prakiurę, 
langai skurliais užkaišioti. Iš
klausęs skundų, komisaras pa
tarė paimti į ta triobą kiaule ir 
viskas bus gerai.

Už savaitės ateina tas kolcho- 
zininkas ir vėl skundžiasi, jog 
priėmus į namus kiaulę, padė
tis dar labiau pablogėjo.

— Jeigu taip, tai pasiimk į 
pirkę dar oška — ragina komi
saras.

Praėjus kelioms dienoms — 
“mužikas” vėl atbėga ir šaukia, 
jog gyvenimas jau pasidarė ne
pakenčiamas.

— Dabar išvaryk iš savo pir
kios kiaule ir oška ir tuomet 
vėl ateik pas mane.

Kolchozininkas grįžta už ke
liolikos dienų ir atvirai pasisa
ko, jog dabar jis jau yra užga
nėdintas ir padėkavojo komi
sarui už gudrų patarimą.
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didelio patriotizmo. Bel juę ąųs 
pradėjo uždirbti daugiau, juo jis 
pradėjo daugaus Lietuvos ir lie 
tuvių reikalais rūpintis ir rem
ti. Duosnumo atžvilgiu nėra ki-1 riui visados padėdavo savo pa-
to lietuvio Amerikoje, kuris bū
tu lygus Dr. Jonikaičiui. Jis 
dirbdavo ir gausiai aukaudavo 
ir niekados nesigirdavo ir ne- 
sipasakodavo apie savo duosnu- 
mą ir patriotingumą.

Lietuva lankydavo tankiai.
Nuo pereito karo iki šio karo to lietuvių tėvas ir išmintis, 
pradžios buvo nuvykęs į Lietu-| Organizuotame Amerikos Le
vą 3 kartus; taigi Dr. Jonikaitis tuvių gyvenime visa laiką ak- 
vra perplaukęs Atlanto vande-■ tyviai dalyvavo ir priklausė se-

Dr. J. Jonikaitis su Komp. Miku Petrausku

nyna 10 kartų. Didelė meilė 
link Lietuvos ir buvo greičiau
siai vyriausia priežastimi jo 
sveikatos pakrikime. Daktaras 
buvo labai sentimentališkas 
žmogus. Lietuvai vienur ar ki
tur laimėjus, visa širdžia džaug 
davos, gi kur nors pralaimėjus 
giliai nusimindavo. Atsimenu, 
kai Lietuva iš Rusijos atgar o 
Vilnių. Apie tą laiką mes buvo
me susirinkę kitų mūsų vietos 
patriotų pp. Lauk mų namuo
se. Koks tai buvo daktaro 
džiaugsmas: kėlėm taurę už 
Vilnių, už Gedimino pilį, už 
Vytauto karstą, už Aušros Var
tus ir tt. ir nepajutome kad jau 
6 valanda ryto. Pereita pavasa
rį, po Jaltos konferencijos už
ėjo pas mus Dr. J. Jonikaitis 
nusiminęs ir pradeda kalbėti: 
‘‘Motuzai, parduodu namą. Ma
tai Lietuvos jau nėra, Lietuva 
parduota burliokam. Mano vil
tis sugrįžti į Lietuvą žuvo, to
dėl parduosiu namą ir važiuo
siu i California ar Florttlą. Ko 
čia mes turime šalti!”

Aš pasisakiau, kad aš irgi no
riu apleisti Detroitą, bet turiu 
galvoje farma Gerai, sako Dak
taras, rask didele farma, nors 
ariamos žemės būtų mažai; kad 
tik būtų didelis miškas ir eže
ras. kur galėtumėm medžioti ir 
Žuvauti.

Dr. Jonikaitis namą pardavė, 

a

> W s^įas^^įi C a 1 if or-

^•iO^;;^»^r^^^JjĮaskutmė-

tarimu ir pinigais. Todėl retą 
lietuvį biznierių rasi Detroite, 
kuris be Dr. Jonikaičio pagelbos 
būtų pradėjęs biznį ar profe
sionalą, kuris būtų be velionio 

i pagelbos atsidaręs ofisą. Velio
nis Dr. Jonikaitis buvo Detroi- 

i kančioms organizacijoms: T. M. 
D-jos 68 kuopai, ALT. Sandaros 
29 kuopai, L. V. Sąjungos 6 sky
riui, Detroito Lietuvių Vaizbos 
Butui ir seniaus SLA, 352 kuo
pai. Nors tai buvo žmogus tau

kinio nusistatymo, bet su kito
mis srovėmis ir jų žmonėmis, 
gražiai sugyvendavo ir jei ir ki- 

j tos srovės užmanydavo ka nors 
' gero Lietuvai ar lietuviams, ve
lionis remdavo ir iš peties pa
dėdavo. Pavyzdžiui, “Naujienų” 
ruoštam Antrajam skridimui 
per Atlantiką, Dr. Jonikaitis 
buvo komisijos pirmininku ir 

i uoliai darbavos.

Kaipo profesijos žmogus bu
vo skirtingas nuo kitų profesio- 

Įnalų. Profesija nebuvo jo pa
vergus; jis savo idėją visada 
aukščiau laikydavo ir del biz
nio svetimų idėjų žmonėms nie
kados nesilengdavo.

(bus daugiau)

Žuvis Buvo Priežastimi Mirties
_______

Kakurie žmonės suserga pa
ragavę pagedusios žuvies. Bet 
pasitaiko, jog ir šviežiausia žu- 

Įvis būna mirties priežastimi.
Lazara Perez, Guatemaloje, 

i plaukiodamas ežere, prarijo žu
vį, kuri įsismeigė į jo gerklę. 
Plaukikas užduso ir nuskendo.

Motinos meilė nepasensta.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį
Nukalbėjo pats Nežinodamas ką

P-no Juliaus Smetonos kriti
kavimai, kuriuos jis rašo “Dir
voje” gana aiškiai nušviečia jo 
paties būdą. Jis mėgsta kalbėti 
apie viską; daugiausiai apie tai, 
apie ką jis nieko nežino. Pav. 
jis tikrina:

“Kalbant apie Amerikos Lie
tuvių Tarybą tenka konstatuoti 
kad ji iki šiol dar nėra sufor
mulavus savo aiškaus nusista
tymo nei Lietuvos vidaus, nei 
užsienio santikių klausimais...”

Jam neateina į galvą pasi
klausti: kokiu gi būdu tą gali
ma atlikti kuomet Lietuva yra 
sovietų okupacijoje? Kalbėti a- 
pie naują Lietuvos vyriausybę 
nėra mūsų reikalas; tą nuspręs 
patys jos žmonės. Amerikos lie
tuviai čia mažai ką gali pasa
kyti. Mūsų rūpesnis yra atsta
tyti nepriklausomą Lietuvą, o 
ne ergeliuotis kokios grupės ją 
valdys.

Ukrainiečiai Katalikai Nori 
"Unijos”

Kaikurie ukrainiečiai, katali
kų tikėjimo, iškėlė mintį, kad 
kuomet ateityje Pkraina, Lenki
ja ir Lietuva sudarytų vieną 
federaciją. Tuomet, girdi, būtų 
galima atsispirti prieš bile ko
ki agresorių. Vienas aukrainie- 
čių poetas Platęn Kostecki pa
rašė savo kalboj eiles, kurios 
lietuviškai skambėtų sekančiai:

Vardan Dievo ir Sūnaus
Te bendrumas viešpataus 1
Tegul skelbia giesmė, daina, 
Jog Lietuva ir Ukraina 
Ir Lenkija eina kartu;
Nes šventovė Aušros Vartų, 
Čenstochava, Pačejeva, 
Garbina ta patį Dievą.

Mintys gražios, bet iki jų i- 
vykinimo tolimas, tolimas lai
kas...

Tremtiniai laikomi Nelaisvėje

Iki šiam laikui dar neledžia- 
ma lietuviams, esantiems trem
tinių stovyklose, susirašinėti su 
savo giminėm ir pažįstamais 
Amerikoje. Gyvenimo sąlygos 
kaikuriais atžvilgiais nepaken
čiamos. Jie yra kiečau prižiūri
mi negu karo belaisviai. Ko
kiam tikslui tas daroma?

Tur būt tam, kad privargę 
tose stovyklose jie sutiktų savo 
noru vykti į okupuotąją Lietu
vą, nepasant kas su jais ten at
sitiks. — Pypkius*

Ateis Ruduo
Ant šakutės ten aukštai
Saulės mylimas karštai
Ko lapeli, pageltai
Taip anksti?

Ar nakties šalnų dygliai
Tave įžeidė giliai, 
Ar saulytės spinduliai 
Per karšti?

Dingo melės jau laikai...
Tu nuliūdęs atsakai:
Žemė dengiasi pilkai, 
Greit nudžius...

Tuoj ruduo sparnus išskleis.
Lėkdams vėtrų sūkuriais
Neš lapus savais keliais 
Prapultin.

— Putinas.

Kitaip Išėjo

— Pasakyk man, Sofija, kas 
atsitiko su tuo vyruku, kuris 
ateidavo pas tave kas vakarą 
ir atnešdavo bukietus gėlių?

— O, jis apsivedė su gėlių par
davėja.

sandara

Prašomi Atsiliepti
Apanavičius, Juozas, kilęs iš 

Daugelaičių km., Kybartų vals., 
Vilkaviškio apskr.

Augustinavičius, P., prieš ka
rą gyvenęs Chicagoje ir pažįs
tantis Bagdonų šeimą iš Mila
šaičių kaimo, Raseinių apskr.

Dambrauskas, Ignas, gyve
nęs prieš karą netoli Chicagos 
ir valdęs 80 margų ūkį, dabar 
jau gali būti apie 70 ar dau
giau metų.

Dambrauskaitės, Ona ir Ste
fanija, Igno dukterys, dabar jau 
ištekėjusios, bet po vyrais pa
vardės nežinomos.

Daugelevičius, Juozas, kilęs 
iš Grybelių km., Utenos apskr., 
į Ameriką atvykęs prieš 1914 
metus.

.Dmitrash, A., anksčiau gyve
nusi New Yorke,'1473 3rd Ave,.

Duley-Dulevičius, Adolfas, sū 
nūs Vinco, kilęs iš Diržių kai
mo, Radviliškio vals., jau ilgus 
metus gyvenantis Chicagoje ir 
turintis ten savo namus bei biz
ni, c. v

Gaugelienė-Kazlauskaitė, Ona 
prieš karą gyvenusi Toronto, 
Ont., Kanadoje, į kur buvo at
vykusi iš Argentinos.

Goštautienė-Purickaitė, Teo
dora, su savo vyru Ottonu gy
venusi Bridgeport, Conn.

Hormanskienė-Leveikytė, Bar 
bora, gyvenusi Detroit, Mich.

Jankeliūnienė-Kazytė, Agnė. 
Amerikoje dar žinoma kaip Ag
nes Jankei, kilusi iš Raguvos 
valse., Panevėžio apskr. ir gy
venusi 4177 Archre Ave., Chi
cago, Ill.

Kapočiūtė, duktė Jurgio, ki
lusi iš Aukšt. Panemunės. Jos 
pavardė po vyru nežinoma.

Kasputytės, Barbora ir Nasta
zija, Jono dukterys, dabar ište
kėjusios, bet po vyrais pavar-

r Dr. G. SERNER
? LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

fe TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

\ Kreivas Akis 
Ištaiso

B Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
L 3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th. St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimai Dianą Ir Nalrtj 
Turime Koplyčias Visete Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 • Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street . ' : Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J, LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

sT MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave.- Phone Pullman 9661 Į

dės nežinomos.
Kizis, Motiejus, kilęs iš Ra

guvos vals., Panevėžio, apskr.
Kuršinskaitė, Matilda, kilusi 

iš Joniškio, kurios pavardė po 
vyru nežinoma.

Martinkus, Albinas, gyvenąs 
Indiana Harbor ar apylinkėse.

Pranskaitienė - Danusevičiū- 
tė, kilusi iš Būdviečių km., Vil
kaviškio apskr., prieš' karą gy
venusi Brooklyn, N. Y.

Rimkai, Telesparas ir Pranas.
Stankienė-Kirsnauskaitė, ku

rios viena duktė yra vienuolė.

Šalna, Vincas, atvykęs į Jung.
Amer. Valstybes 1914-18 metų 
laikotarpyje ir iki šio karo gy
venęs Chicagoje.

Šidlauskas, sūnus Vinco, gy
venęs Manchester mieste ir dir 
bes siuvyklose.

Šidlauskas, Juozas ir Jonas, 
kilęs iš Šiaulių apskr.

Šteinys, Motiejus, ilgus me
tus gyvenęs New Yorke.

Urbonienė-Martinkaitė, Mar
celė, gyvenusi Chicagoje ar a- 
pylinkėse.

Varnauskas, S., Amerikoje ži
nomas dar ir kaip Warnowsky.

Vaitkus, Stasys, prieš karą 
gyvenęs 116 W. Laberth St. Md.

Ieškomi ar apie juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate Gen. of Lithuania,
41 West 82nd Street

New York 24, N. Y. 
arba

Consulate of Lithuania,
30 N. LaSalle Street, 

Chicago, Illinois.

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C.

CHIROPRAKTORIUS
20 Metų Patyrimo

4649 S. Ashland Ave.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Gėlės Mylintiems, 
f Jftn A Vestuvėms, Ban- 
IIKftll kietam, Laidotu- vlll/lL vėms, Papuoši- 

"" mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Vokietijoj Dabar Pilna 
Visokių Pliatkų

Bandymas Sukiršinti
Vietinius Gyventojus

Vakarinėje Vokietijos dalyje, 
kurią kontroliuoja anglai ir a- 
merikiečiai skleidžiami visokie 
juodi gandai, kurių tikslas yra 
palaikyti vokiečiuose antagoniz
mą prieš alijantus. Tų gandų 
autoriai yra užsilikę nazių agen 
tai.

Pavyzdžiui, pasakojama, jog 
alijantų planas yra išnaikinti 
vokiečių tautą. Per penkius me

| ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Ganai 1175 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si. 
Telefonu Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezi^ncija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ* 
2201 W. 22nd Stror'

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—8 «r T—t 
Seredonris ir Nedel. pagal vuta^

Re*. 6631 So. Californija A/
Telefonas Republic 789°

YARds 2246

DR. C. Z. VEZETIS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakarr 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖIAI" BIZNIERIAI

•--------------------------------------
Tel. Yards 7258

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Matonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

•---------------------------------------•
Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

Liepos-July 27 d., 1945 m.

tus vokiečiams nebus leista ap
sivesti, o jei kuri motina pa
gimdys trečią kūdiki, tai toji 
bus nubausta 1,000 markių.

Toliau primetama, jog vokie
čiai tyčia yra stumiami į ko
munizmo glėbį, kad neiškiltų 
bile koks savy stovus judėjimas. 
Nemažai išdavikų vokiečių ran
da ir savo tarpe. Vieni gandai 
tikrina, jog Goeringas ir Hess 
jau seniai dirbę anglų naudai 
ir už tai gaudavę atlyginimo.

Du syk į metus diena susily
gina su nakčia: kovo ir birželio 
mėnesyje.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vak vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHLRUBGAt

Ofisas: 4645 So. Ashland Av* 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki * 

tr 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki P 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-4 0) 

Nedėldieniaia pagal autard.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

TeL LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 
»©

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krokas Ved.

3222-24-26 S. Halsted SL
•Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam Į

Rakandai — Viskas Del Namų

TeL SEEly 8760

Roosevelt Fumit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
•&

BOUlevard 9406

Frank Rastis į
S s vi n mkas 

7-11 NATURAL TAVERN i 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago
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H1LADELPHIJOS SENI VEIKĖJAI
J LĖTU DAUG KA PASAKYTI

Prie Dr. Jono Šliupo 
Gyvenimo Aprašymo

D-ro Jono Šliupo mirtis 
pažangiąja

pasiteirauja, 
ir pasiunčia 

Vaidylai. Ve

KIEK MINUČIŲ i 
TARP EILUČIŲ i 

------Bazooka _______ ■___ J

t* n n D AKA 
--...i .m-—u. .. ...................mi n--ra,"arm-.i 11   7-'

,mės, Bet kuomet tie neva pa- propoganda Bando
8

I domu. Lai nuėję
► surašo ką girdėję 
į Sandaros red. M.
ką man viena moteris iš Phila-
delphijos, pasakė apie Šliupų 
vaikų auklėjimą, kada jie Phi- 

vien pažangiečiai, o ladelphijoj gyveno, ant Fede- 
silikėliai jį meną; pirmieji ral gatvės, daktaravo.

jausmu, antrieji —

Vėžys Lietuviškame 
Kūnevisą 

lietuvių visuomenę 
giliai sujaudino. Dr. J. Šliupą 
pažino ne 
ir at
su pagarbos 
paniekos.

Dr. J. Šliupas visą savo gy
venimą žadino ir kėlė lietuvius 
iš nutautėjimo imigio; žadino 
susiprast esant lietuviais; kėlė 
prie apšvietos ir paažngos.

Nepriklausomai Lietuvai ku
riantis su tėvu D-ru Šliupu vy
ko Lietuvon apsigyvent visa 
Šliupo šeima. Tame yra juo di
dės n

Kartą kalbasi du rusai — 
sentikis su perkrikštą. Pastara
sis išdidžiai sako: — mūsų tikė
jimas sparčiai plečiasi! 
tikis ramiai atsako: — 
tikėjimas švarinasi.

Mat bile nusidėjėlis,

Gi sen- 
o mūsų v

kuomet

triotai purvina > ir šmeižia bu
vusius ir esamus lietuvių tau
tos vadus, net ir tokiame opia
me momente, tai jie tuo savo 
elgesiu teikia Lietuvai ir visai 
lietuvių tautai didelį meškos 
patarnavimą.

Rodos laikas, ir labai laikas 
pamatyti tuos vilkus avies 
lyje ir atatinkamai į tai 
guoti.

Maitinti Alkanus
Išleidžia Milionus Rublių 
Stalino Šlovinimui

So-

ra atdaros, bet dvasiškiai būna ŽlDOnOS Sukilo Prieš

kai-
rea-

Apie Tą Vietą Kur 
Jie Konferuoja

griežtoje priežiūroje ir vienas 
neatsargus išsitarimas užtrau
kia didelę bausmę.

Seminarijos Vilniuje ir- Kau- Į 
ne yra atdaros, bet įstojąntieji 
kandidatai taip nuodugniai per- 
košiami, jog retai kuris drįsta 
paduoti aplikaciją. Tikintie
siems nevalia turėti savo orga
nizacijas arba spaudą. Ant baž
nyčių yra uždėti dideli taksai, 
kuriuos nelengva žmonėms 
mokėti.

Savo Vyrus, Kurie 
Nenori Vaikų

Londonas. — Pastaruoju lai
ku Anglijoj pasipylė vilnis 
skundų teismuose prieš tuos vy 
rus, kurie nenori, kad jų žmo
nos turėtų kūdikius ir reikalau
jama panaikinti jų vėdybas ir 
suteikti joms teisę vėl būti 
“panelėmis”.

Vienam tik Manchesteryje 
tokių jau atsirado per 400. Ki
tu miestu teismai ir advokatai V- C
irgi užversti panašiomis bylo
mis. Valdžia dabar suka galvą 
kaip tą klausimą išpainioti.

Well, pagaliaus, kokiems ga
lams gi vyrai veda, jeigu jie 
nenori auklėti šeimas?................

New York (LAIC) — Iš 
vietų šalininkų paeinančiomis 
žiniomis, Vilniaus ir Kauno 
miestuose šių metų pradžioje 
buvo priskaitoma daugiau kaip 
470 “kultūrinio masinio darbo 
komisijų”, turinčių 1.575 komisi
jų narių aktyvą. Pirmoje eilėje 
tos “kultūrinės komisijos” ėmė 
organizuoti raudonuosius kam
pelius, kurio buvo atidaryti 232 
įmonėse ir įstaigose.

Juose buvo patalpinti komu
nistų partijos vadovų atvaizdai. 
Profsąjungos įpareigotos nagri
nėti draugo Stalino knygą “A- 
pie didįjį Tarybos Sąjungos Tė4 
vynės karą” ir komunistų par
tijos istoriją. Tiems “visuome
niniams ir kultūriniams Lietu
vos reikalams” skirta 48.4% So 
vietų valdomos Lietuvos biu
džeto (Valstybės pajamos iš vi
so numatytos 728Vą mil. rublių). 
Propogandos tikslais leidžiama 
Ukmergėje savaitraštis “Kelias 
į Socializmą”, “Šiauliuose — sa
vaitraštis “Raudonoji Lietuva; 
mokytojams leidžiamas žurna
las “Tarybų mokykla”.

Lietuvos viešajame gyvenime 
ir spaudoje kaskart gausiau ma
tomos rusiškos pavardės, kaip 
Aleksejev, Petrov, Rybkin ir tt.

su-

Kas Ištikro Myli 
Taiką, 0 Kas Karą

“Nuėjus su kokiu reikalu pas 
Šliupus popiety kada vaikai iš 
mokyklos namon pareina, pa- 
tėmijau, kad vaikai, vienas bul- j
ves skuta, kitas malkas neša, .jis persikrikštydavo, tai arba 
ir triųsiasi po virtuvę. Sakau būdavo visai paliuosuojamas 

nuo bausmės arba ta bausmė 
būdavo sumažinama, todėl visi 
nusikaltėliai skubindavosi persi 
krikštiti.

Lietuvių tarpe įvyko veik pa
našiai.

Amerikos lietuviai dar prieš 
30 metų susigrupavo į sroves: 
katalikų, sandariečių ir socialis 
tų. Bet tose srovėse buvo ir ne
mažai nenuoramų — taip vadi
namo balasto. Kiek didesnis jo 
nuoš. buvo socialistų grupėje, 
tai šių dienų komunistai. Jie 
išėjo iš socialistų srovės ir su
kūrė komunistų partiją. Šian
diena komunistai yra stipresni 
už socialistus, bet užtai pasta
rieji yra švaresni ir naudinges
ni lietuvių tautai, negu anie 
perkrikštos.

Sandariečių ir kataliku sro- c
vėse irgi buvo tokio balasto, 
nors visai nežymus nuošimtis 
(juos buvo galima suskaityti 
ant pirštų, nenusiavus nei ba
tų). Tai buvo nenusistovėjęs, 
be-principinis elementas ir sa
vos rūšies karieristai. Pasitrau
kdami iš tų srovių jie irgi ban
dė (dar ir tebebando) ką nors 
sukurti, bet kol kas nieko rim
tesnio nepasiekė ir galima sa
kyti, kad ir nepasieks, nes jie 
neturi jokios rimtos programos 
parodyti žmonėms ir jų visas 
veikimas paremtas anti-demo- 
kratiškais šūkiais: smerkti, pur
vinti ir šmeižti sroves ir jų va
dus ir garbinti diktatūras. Pa
starosioms žlungant, tiems at
siskyrėliams nebelieka nieko 
kito daryti, kaip triukšmauti ir 
demoralizuoti lietuviškąją vi
suomenę. Nes kaip, komunistų, 
taip ir kitų atsiskyrėlių yra vie 
nas ir tas pats šūkis: Valdyk, 
arba ardyk! Ir kaip vieni, taip 
ir kiti yra niekas kitas, kaip tik 
vėžys lietuviškame kūne, kuris 
griaužia jį be jokio pasigailėji
mo ir tuomi jie žymiai pasitar
nauja tik lietuvių 
priešams.

Bet apgailėtinas 
dalykas, kad net
gerų žmonių, kurie nepermato 
tų atsiskyrėlių 
mų ir kartais 
gus Lietuvai 
darbus.

Komunistus
ta; visi žino, kad jie aklai tar
nauja Kremliaus imperializmui 
ir daugelis nekreipia į juo do-

Potsdamo Statytojas Buvo 
Keistokas Žmogus

Šliūpienei, kad vaikus taip spau 
džia prie darbo, kada eina mo
kyklon. O ji sako, pamokom 
mokintis duodu laiko, o dau
giau reikia pratint dirbti; kada

Dr. J. Šliupo nuopelnas, I išmoks, užaugs, jei turės iš ko 
,-argiai surasime kitą tokį, galės tinginiaut, ar ponaut.” 
tiek įkvėptų vaikams Lie-1 Philadelphijoj Dr. J. Šliupas • _ I

meilę, kad tėvam vyks- Į gyvenęs, daktaravęs ant Fede- 
Lietuvon apsigyventi, ir ral gatvės, apie 3-čią ar 4-tą, 

vaikai sykiu vyktų, tuopat tik-'kame ir dabar gal lietuvių gy
vena, ypač svarbu senųjų rast, 

į kurie Dr. Šliupą pažino. Tas 
nesunku vietos lietuviams, Phi- 
ladelphijos ar Baltimorės atlik

ti, o betgi labai daug patarnaus 
rengėjam Dr. Jono Šliupo gy
venimo aprašo. Daktaras Jonas 
Šliupas užsitarnavo kuoplačiau- 
sio ir nuodugniausio jo gyve
nimo pažymėjimo, tarp plačios 
minios jo gerbėjų.

— Anis Rūkas.

Miera Tiesi Kaip Baronka

pragarsėjo visam 
jūs žinote del ko. 
kuris virto Vokie- 
vasarine reziden- 
karalius Friedri- 
Jo ambicija buvo

Amerikiečiai turime surinkt 
kuodaugiausia atsiminimų, nu
girstų pasakojimų apie Dr. J. 
Šliupą. Ypač Baliimorės ir Phi- 
ladelphijos lietuviai, 
stengtis rinkti žinias 
Šliupą. Beabejo, dar 
žmonių, kurie žino, ir

Berlyno priemiestis Potsda
mas staigiai 
pasaulyje. Ir 
Tą miestuką, 
tijos valdovų 
cija, pastatė 
chas Didysis.
pralenkti prancūzų Versalį, ku
rį išpuošė Liudvikas XIV.

Potsdame iškilo keletas palė- 
cių ir gatvių, bet jo statytojas 
Friedrichas Didysis ilgainiui 
taip apsileido, kad per keletą 
metų nesimaudė ir apaugo pur
vu. Jam mirus, retai kas jį ap
gailestavo.

Senovės išminčius yra pasa-,j 
kęs: “Kokia miera mieruosi, to
kia tau bus atmieruota”. Bet 
šiandie pasaulyje yra visai ki- 
tap. Pa v. Suomija yra buvusi 
ramiausia ir padoriausia šalis. 
Sovietų Rusija ją užpuolė lap
kričio mėn. 1939 metais ir nu
plėšė nuo jos kailį.

Vienok dabar Suomija skaito
ma “banditu”,, o Sovietų Rusi
ja taiką mylinčia šalim. Taigi 
pasakykite gi man koki miera 
yra čia? Greičiausiai taip tiesi, 
kaip baronka!

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719Jie turi 
apie Dr. 

yra gyvų 
mena Dr.

Šliupą ten gyvenus, ir ką nors, 
iš Kalbos ar gyvenimo, žino kas 
lietuviu plačiai visuomenei į-

Lenkų Žinių Agentūra 
Uždarė Savo Ofisą

1

RABUŽ1AI YRA BEGALO REIKALINGI
IEMS, KURIE NETEKO PASTOGES
Apredykime Nuplyšusius

Lietuvių tautos vargai ir au
kos šiame kare pereina visas 
mūsų vaizduotės ribas. Šiuo me 
tu patį didžiausia skurdą turi 
pergyventi Lietuvos tremtiniai. 
Vien Vakarų Europoje jų yra 
apie 300,000. Jie sudaro stam
bia dalį lietuviškai kalbančios 
visuomenės Europoje. Jų tarpe 
yra dauguma žmonių, reikalin- 

kultūrai išgelbė-

svarų rūbų. Visiems lietuviams 
tremtiniams aprėdyt padėvėtais 
rūbais reikėtų iki 7 milionų 
svarų. Tad prieš akis milžiniš
kas drabužiu rinkimo darbas.

Darbas Labai Didelis ir 
Sunkus

tautos

pripažįsta, kad 
viltis — tai jau-

Visos tautos 
jų gražiausioji 
rūmas ir mokslevija. Lietuvių 
tremtiniu tarpe yra bent pusė 
visos Lietuvos studentijos. Tad 
reikia rūpestingiausiai teikti vi
sokia pašalpa, kad tautos viltis 
išliktu gyva.

ukstančiai lietuvių su rišu- 
5 ir vaikais pavojingais ke- 
5 pėsti turėjo nueiti po 200 
300 mylių. Buvo ūkininkų, 

vežiman pas- 
vin- 
Eu- 
Da- 
Kai

kurie, pasikinkė 
kutini arkliuką, visokiais 
giais perskrodė beveik puse 
ropos, pasiekdami Austriją, 
niją, Šveicarija, Prancūziją.
kurių toks vargo kelias išsitie
sė net per 2,000 mylių. Tai ba
do, vargo ir ašarų kelias. Daug 
moterų ir kūdikių išmirė tose 
vargingose klajonėse, saugesnės 
vietos beieškodami.

Blogiausia su Rūbais

Per penkeris metus lietuvių 
bus plėšė okupantai. Naujų 

lietuviams 
Seni rūbai 
skarmalais 

žiema

negamino, 
ir visiškai 

ateinančia

.ų jokie fabrikai 
metu 

irisko 
•irto.
ns teks praleisti skylėtuose 
lesildomuose namuose. Plau- 

uždegimas nuo peršalimo 
dės šienauti lietuviškas gy-

Reikia Rūbu

aprė-
le 20

Dabar Jos Vietą Užėmė 
Liubliniška "Polpress"

Del Ko Vis Dar Trūksta 
Cukraus?

DUODAM PASKOLAS

visuomenė, visos 
ir veikėjai turėtų 
savo pajėgas, kad 
pačią' sunkiausią 
Lietuvos istorijoj.

BALF skyriai ir visa lietuvių 
amerikiečių 
organizacijos 
labai įtempti 
palengvintų 
žiema visoj
Turime prašyti ir maldauti sa
vus ir svetimus, visus lietuvių 
tautos draugus, visus gerus a- 
merikiečius pasigailėti senos lie 
tuvių tautos, kuri šio karo ne
sukėlė, bei skaudžiausiai nuo 
jo kenčia.

Informaciją apie rūbų rink
liava mielai suteikia BALF 
sandėlys (United Lithuanian 
Relief Fund, 101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.).

Visiems dirbantiems ir dirb
siantiems šiame šventame dar
be iš anksto nuoširdžiai 
jame. — BALF Valdyba.

ir Lietuvos

yra vienas 
atsiranda ir

deko-

Kaip Jie Padalins
Rusų Kolonizavimo Planai

Pagal Jaltos nuosprendį, Ry
tinė Prūsija, kuri sudaro isto
rines lietuvių žemes taps pada
linta tarp Lenkijos ir Sovietų 
Rusijos. Gyventojų atžvilgiu 
Lenkija gaus 1,650,000, o Sovie
tų Rusija 850,000.

Kadangi iš tų plotų daug vo
kiečių pabėgo, tai Maskva yra 
nusitarusi juos kolonizuoti. Jau 
dabar Klaipėdoje, Karaliaučiu
je ir visoj pakrantėj prigabenta 
tūkstančiai rusų su šeimomis ir 
jie čia nuolatiniai apgyvendi
nami. Aišku, kolonizavimo ban
ga palietė ir pačią Lietuvą. 
Tuo būdu, nelaukdami nei tai
kos konferencijos rusai savaip 
tvarko Rytų ir Centro Europą.

tikrųjų 
paremia jų 
ir lietuvių

visi gerai

sieki- 
žalin- 
tautai

pažįs-

New York. — Kaipo paseka 
reorganizuotos Varšuvos val
džios pripažinimo, senoji Len
kų Telegrafų Agentūra (PAT) 
uždarė savo duris. Paskutiniai 
jos pranešimai buvo apie tai, 
kaip sovietai šaudo lenkų pa
triotus. Tikroji valdžia dabar
tinėj Lenkijoj, pasak tos agen
tūros, yra kariškose sovietų 
rankose. Tikraisiais gi šeimi
ninkais yra raudonoji policija, 
kuri užpildo kalėjimus ir kon
centracijos stovyklas.

Uždarytos agentūros vietą už
ims Polpress, kurią įsteigė Liu
blino grupė. Jos ofisai bus vie
name puošniausių pastatų New 
Yorke.

Kaikurie mano, jog cukraus 
trūksta mums del to, kad jis 
išvežamas į Europą aprūpinti 
įvairių šalių žmones. Bet tai 
dar ne visa istorija. Cukrus var 
tojamas gaminimui įvairių vai
stų, ypatingai Penincillin. Cuk
rus reikalingas vitaminams, mie 
lems, dažams ir pan. Na, ne
mažai jo skiriama ir karinėms 
pajėgoms.

Kiek Yra Tos Religines 
Laisvės Okup. Lietuvoj?

Šveicarijoje gautais praneši
mais, okupuotoje Lietuvoje re
liginis gyvenimas yra begalo 
suvaržytas. Nors bolševikai ir 
skelbia, jog visos bažnyčios y-

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

, J. F. DANIS - Dyleris
4753, Š. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

WITH

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

Financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-it wiu provide a 
aebt-Free home 

į with our home-

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA ’ REFINANSAVIMUI 

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

cmpc/te aut 
tjottv3 loan' 
oiar u/ltiz 
aJlothe/iėf.

Įthat \
J.W 

\ BENT ' 
Vm6ney\

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ {STAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL* CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y • , 3236 SO. HALSTED ST.

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

^ ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS/

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamo#

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
• ■ DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4330-34 S. Califoniia Ave.

Tel. LAFayette 0727
HVK" A I Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvir
Vakare iš stoties-WGES (1390), su Povilu šalt’^La
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Chicago j e
* lavo Kablegramą Iš 
Lietuvos, Bet Niekas 
Negali Išskaityti

Prisiuntė Iš Belgijos 
Kardą ir Bonką 
Šampano

kuriame turėsime aptarti. kou- 
versijos planą. Mūsų, kaip ir 
kitoms' kuopoms teks perkelti 
20 nuoš. narių iš senojo sky
riaus į naujuosius. Tai yra ne
mažas darbas prie kurio turime 
gerai pasiruošti.

— A. J. Zalaioris, Pirm.

CHICAGOS SLA. NARIAI TURES 
TINKAMAI IŠRIŠTI TĄ PROBLEMĄ

CLASSI F1K D

Bridgeportietė, p-ni V. Am
brose gavo kablegramą iš savo 
giminių Lietuvoje, kuri skamba 
sekančiai:

“NOUS RESEWODS WOTRE 
MOTR SOMMES HEKRETU 
ESCUWEZ FREUMENT”.

Pradžioj sunku buvo atspėti 
koki tai kalba. Bet vėliau dasi- 
protėta, jog bandyta perduoti 
prancūzų kalba. Bet tos kalbos 
“ekspertai’ laužė galvas norė
dami sugaudyti žodžių prasmę. 
Tik du žodžiai yra teisingai per 
duoti, tai “Nous” ir “Sommes”; 
visi kiti iškraipyti ir apversti 
aukštyn kojom.

Po ilgo vargo ir spėliojimų 
prieita išvados, jog kablegrama 
gali reikšti štai ką: “Mes gavo
me jūsų laišką; esame sveiki; 
rašykite dažniau”. Bet ar taip 
ištikro yra — niekas negali ga
rantuoti. Matyt, kablegrama bu
vo perduota telefonu j Londoną 
ir kas tai visai klaidingai “su- 
spelino”.

“Jaunosios Lietuvos” Išvažia
vimas Buvo Pasekmingas

Pereitam sekmadienyje “Jau
nosios Lietuvos” nariai ir jų 
svečiai buvo išvykę į Sand 
Dunes, Indiana ir smagiai pra
leido diena. Iš toliau atvykusių 
buvo p-lės Alfina ir Alvira Rim 
kiūtės, Eau Claire, Mich.

Bolševiku Choras Jau 
Rengias Vykti i Lietuvą

Roselande gyvuojąs bolševi
kų choras neseniai nusitarė 
ruoštis aplankyti Lietuva ir ten 
pasirodyti savo proletariško me 
no gabumais. Kad padengti ke
lionės išlaidas, jie nusitarė su
kelti $10,000. Pradžia tam fon
dui jau padaryta — kas tai pa
aukavo penkinę.

Bet čia gali iškilti nesusipra
timai su tarybine valdžia. Jeigu 
choras sukels 10,000 dolerių, tai 
Paleckis gali pasakyti, kad bur
žujai jį sušelpė; jeigu gi nesu
kels ir patys nariai turės iš sa
vo kišeniaus padengti išlaidas, 
tai komisarai pasakys, kad bur
žujai pas juos atvažiavo ir kad 
kokio dar gali padėti ant “po- 
pravkcs” arba pataisos.

Sako Pažinsi Tą Namą 
Kur Gyvena Lietuviai

Chicagos Majoro Edward J.
Kelly Pareiškimai

Karys Vytautas Domkus, ku
ris šiuo laiku yra Namour, Bel
gijoje prisiuntė savo tėvams, 
4067 S. Richmond St. souveni- 
rą — vokiečių aficierio- kardą 
ir paskiau bonką geriausio pran 
cūzų šampano, kokio čia labai 
sunku gauti. Toji bonka bus 
atidaryta, kuomet karas galū- 
tinai užsibaigs ir Vytautas su- 
griž namo.

Rengia Didelę Golfo 
Pramogą Rugpiučio 22

Specialis komitetas, kurio pir 
mininku yra teisėjas J. T. Zu- 
ris rengia golfo dieną pager
bimui A. G. Kumskio. Žaidi
mas įvyks rugpiūčio 22 diena, 
Evergreen Golfo Kliube, 91-ma 
gatvė ir S. Western Ave.

Kiti komiteto nariai yra inž. 
A. Rudis, Lt. Wm. Balswick, 
Juozas Mozeris, Al. C. Allen, 
Wm. Poppel, Frank Woidat, Al 
Vaitis, Ch. Kriščiūnas, Juozas 
Nezelskis. Del rezervacijų pa
šaukite Grovehill 3553. — T.T.

Ignacas Ragažinskas 
Žada Suruošti Savo 
Užeigoje Baliuką

Kaip žinome, pabaigoje šio 
mėnesio pripuola Ignų-Ignacu 
varduvės, taigi ta proga Igna
cas Ragažinskas, kuris turi už
eigą 3212 S. Halste St. (Bridge- 
porte), šiam šeštadienyje ir sek
madienyje, liepos 28 ir 29 die- 
mis ruošiasi gerai pavaišinti sa
vo draugus ir kostumerius ska
niais valgiais ir gėrimais ir tuo 
mi atžymėti savo vardines.

Taigi, kurie norite būti pa
vaišinti, neužmirškite užsukti į 
jo užeigą virš minėtose dieno
se. — Rept-

Būtų Reikėję Antru Sykiu
Mokėti Taksus

Tuojau po “Muzikos Žinių” 
koncerto pereitam sausio mė
nesyje, prof. A. Pocius nuėjo į 
federalį biūrą ir užmokėjo tak
sus už įžangos tikietus. Išpildy
tą blanką jis pats pasirašė.

Bet štai šiomis dienomis at
eina Internal Revenue laiškas, 
kuriame reikalaujama atsiteisti 
už to koncerto tikietus. Prof. A. 
Pocius turėdamas “resytę” įro
dė, jog taksai jau sumokėti, 
nes koncertą rengė ne jis, bet 
“Muzikos Žinios”.

TRUMPOS
ŽINIOS '

Reikės Persikelti j 
Naują Apdraudos 
Skyrių

Pastangos Sustiprinti
Organizacijos Pamatus

P-ni Alice Alauskas, 6745 S. 
Racine Ave. sunkiai susirgo 
dirbdama Amour kompanijoj. 
Ja staiga pagavo paraližius. Ji 
yra narė SLA. 36 kuopos.

kuris
para-

Dr. Raymond Zimont, 
šiuo laku būna Belgijoje 
šė savo tėvams, jog jam dažnai 
tenka lošti golfą belgų kara
liaus golfo aikštėje ir paviešėti 
pačiam palociuje.

P-lė Hypatija Mackevičaitė, 
3330 W. 61st PI. šiuo laiku ato
stogauja prie Big Cedar Ląke, 
Wis. Ji yra SLA. 208 kuopos 
sekretorė.

Pradžioj šios savaitės Chica- 
gą buvo apnykę smarkūs karš
čiai. Prie Sandaros ofiso sienos 
pereitam antradienyje termo
metras rodė 110 laipsnių šilu
mos.

P-ni Ch. Kolalienė, 2547 W. 
47th St. atnešė bundulį drabu
žių Lietuvos žmonėms ir tuom 
pat sykiu užprenumeravo “San 
darą” vienam savo pažįstamų. 
Taigi vienu užsimojimu atlikti 
du geri darbai.

P-nas Geo. Rudelis, kuris ne
mažai darbavosi mūsų jaunimo 
tarpe ir dirbo prie “Margučio” 
radio, išvykd su .šeima į Cali- 
forniją. \ •

ateinnačio 
kurie pri- 
apdraudos

Su pirma diena 
mėnesio SLA. nariai, 
klausė prie senojo 
skyriaus, bus pakviesti persi
kelti į naują skyrių, kuris yra 
daug mpdėrniškesnis, geriau at
sako dabartinėms sąlygoms ir, 
žinoma, šiek tiek brangesnis. 
Tas skirtumas duoklėse buvo 
sukėlęs tam tikro ermiderio 
net susivienijimo seimuose. Bet 
pereitam Philadelphijos seime 
perkėlimo planas arba taip va
dinama konversija buvo vien
balsiai priimta. Priimta del to, 
kad buvo reikalas tą padaryti.

Svarstant šį. dalyką, reikėtų 
atsiminti štai ką. Susivienijimas 
yra kaip ir kooperatyviška įs
taiga, kur nariai deda sutaupąs, 
kad vėliau gauti pašalpą arba 
pomirtinę. Aiškus daiktas, iš 
tos įstaigos negali, išimti dau
giau, negu sudėta. Kaip tik tas 
atsitinka, tai organizacijai gre
sia likvidavimo pavojus.

nepaprastus “bargenus”. ir mo
raliai pasidarė skolingi organi
zacijai. Dabar tą skolą bent da
linai turėsime sumokėti. Dary
dami tai, mes nieko ypatingo 
nepajusime ant savo kailio, bet 
tuom pat sykiu išgelbėsim savo 
ir kitų apdraudą, pastatydami 
ją ant tvirtų pamatų.

Iki Naujų Metų turėsime per
kelti 20 nuošimčių senųjų na
rių į naujus skyrius. Tokią kvo
tą . gali išsipildyti kiekviena 
kuopa, o vėliau tą nuošimtį dar 
žymiai padidinsime. Tai yra 
mūsų pareiga kaipo savininkų 
tos organizacijos, kurioje patys 
priklausome. Joks magikas ar
ba raganius nenuims nuo mūsų 
tos pareigos. — Senas Narys.

Saulės Spinduliai 
Ir Musų Sveikata

Rašo Dr. S. Biežis

apart ši- 
ypatingus 
vadiname

Labaratory Assistants
PATYRĘ FORMULAVIME IR PRITAIKYME SYNTHETIC 

FINISHES OF THE THERMO SETTING TYPE
FOR PLASTIC DIVISION.

REIKALINGA MOKĖTI PRADINĖ BRAIŽYBA 
IR RANKŲ MIKLUMO.

POKARINĖ GALIMYBĖ NEAPRUBEŽIUOTA.

Del Tolesnių Informacijų Kreipkis arba Telefonuok

KEN MITCHELL — AURORA 8421

Lyon Metai Products Co.
Aurora, Illinois

Namų Taisytojas
Parsiduoda Namas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

2 Fliatų, mūrinis, 6 ir 7 kam
barių Fliatai. Karštas vanduo 
Stokeriu Šildomas. Geriausioj 
padėty. Marshfield Ave., arti 
57-tos gatvės. Telefonuokit — 
Prospect 6088.

Parsiduoda Farma

Senasis apdraudos skyrius, 
kur priklauso apie 11,00.0 narių 
jau lenda į skylę, nes daugiau 
išmokama, negu surenkama. To 
del mokesnių pakėlimas yra 
neišvengtinas. Valstijų depar
tamentai verste verčia subalan
suoti tą pomirtinės skyrių.

- Žinoma, nemažai ■ fiatiu rūgos, 
kad reikės pridėti keli doleriai 
į metus. Bet'tegul jie atsimena, 
kad iki šiam laikui jie turėjo

Kareivio Širdis Suminkštėjo 
Pamačius Kaip Jie Gyvena

To Mergina Tikrai 
Buvo Alkana

Vieno Kareivio Pasakojimas

verkusi. Kareivis paprašė jos 
palaukti. Nubėgęs pas saviškius 
jis parinko duonos ir užkandžių 
ir nunešė tai lietuvaitei. Iš 
džiaugsmo ji pasidarė veik 
bilė. -

Mūsų geroji saulė 
lumos mums teikia 
spindulius, kuriuos 
ultravioletiniais spinduliais, ku
rie mums priduoda daug pajė
gumo išsilaikyti prieš tūlas li
gas. Tie saulės spinduliai, kuo
met jais pasinaudojame mums 
suteikia vitamino D., kuris su
tirpina mūsų kaulus ir dantis. 
O tai ypąč yra svarbu beaugan
tiems vaikams, kad jų kaulai ir 
dantys nesuminkštėeų, iš ko 
kyla labai svarbios ligos.

Saulės spinduliais savo gero
vei mes visi privalome naudo
tis visomis išgalėmis. Vasarme
tyje kiekvienas privalo imti 
saulės maudynes, kurios prail
gina žmogaus amžių. Kas vasa
ros metu vaikščioja pabalęs ir 
išblyškęs, apart ypatingų ne
sveikumų, tas pabrėžtinai no
riu pasakyti, tiesiog trumpina 
savo amžių. Užtat mūsų gero
sios saulutės gaivinančiais spin
duliais naudokimės pilniausiai, 

tai kiekvienas gali padaryti.

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 3G, ILL.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

ne-

Pardavimui . Pienininkystės 
Farma. 60 akrų; 50 mylių į žie
mių vakarus 
ra 
jų-

žemė. Su
nuo Chicagos. Ge- 
galviiais arba be

VAIŠVILASJOHN
813 West 35th St. 

Dienomis—YARds 6776 
Vakarais—PROspect 0467.

Lumber Yard and Mill

’ Yard Foreman
’ Yard Help
* Sawyers-Stricker
* Hand
Nuolatinis Darbas

Dvi Pakaitos

The Roeser Company
7737 W. Van Buren St.
FOREST PARK. ILL.

Del

Prisiųstame savo tėvams laiš
ke Chicagoje, vienas lietuvis ka 
reivis papasakoja tokį inciden
tą. Jam teko būti netoli trem- v Y
tinių stovyklos Vokietijoje. Pa
tyręs kad ten esama lietuvių, 
jis prisiartino ir ėmė dairytis. 
Neužilgo jis pastebėjo jauną 
mergaitę apdriskusiuose drabu
žiuose.

Dar Apie Tą Garnio 
Sutiktuviu Puotą ,

Arčiau stovinti prie demokra
tų politikos asmenys man pa
pasakojo toki atsitikima. Vie
noje sueigoje Illinois Athletic 
Kliube kas tai paklausė majoro 
Ed. J. Kelly:

“Ką jūs galėtumėt pasakyti 
apie lietuvių grupę?”

Majoras tuojau atšovė:
“Yra nuostabus dalykas; be

veik atspėsi iš lauko tą namą, 
kur gyvena lietuvių šeima. Na
mo frontą jie papuošia mede
liais, gėlėmis ir kitokiais žalių- 
mynais, kad miela žiūrėti. Ar 
daug kitų grupių tą padaro?”

Toks tai buvo p. Kelly paaiš
kinimas. Aš nemanau, kad jis 
būtų ta viską iš piršto išlaužęs.

— Alfa.

Padėka P-nui Dargiai 
Už Aukotus Drabužius

Mūsų gerai žinomas tautie
tis p. A. Dargis, 2425 W. Mar
quette Road paaukavo didelį 
rišulį drabužių Lietuvos žmo
nėms ir tie drabužiai, pastango
mis Šelpimo Fondo 108 skyriaus 
tapo pasiųsti i New Yorko san
dėlį, iš kur keliaus toliau.

Jeigu kurie kiti turite atlie
kamų drabužių, meldžiame at
nešti juos į -Sandaros ofisą.

— Mrs. P. Lucas, 
Skyriaus Vice-Pirm.

SLA. 36 Kuopos Mėnesinis 
Susirinkimas

Jis pratarė lietuviškai ir mer 
gina nudžiugusiai pažvelgė į jį. 
Ji klausinėjo visokių dalykų, 
apie kuriuos kareivis mažai ką 
žinojo. Pagaliau jis atsisveikino 
ir žingsniavo tolyn., Po kiek lai
ko mergaitė ėmė jį vytis. Priė
jusi arčiau nedrąsiu, tyliu bal
su ištarė:

“Aš esu labai alkana; maisto 
mums mažai tepristato. Ar ne
galėtumėt paješkoti šmotuko 
duonos...” Čia mergaitė apsi-

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
jau buvo rašyta, jog liepos 18 
dieną buvo surengta p-niai M. 
perienei garnio sutiktuvių puo
ta jos tėvo namuose, 7130 So. 
Talman Avė.. Šios “parės” ren-' 
gėjomis buvo p-ni S. Narvidie- 
nė ir p-ni A. Venckienė.

Chicagoje Lankėsi 
Jonas Pabarčius

Jis Išbuvo Du Metu Merchant 
Marines, o Sūnus Yra Laivyne

Moterių atsilankė ganą daug, 
ypatingai iš SLA. 208 kuopos, 
kadangi p-ni M. Kuperienė per 
ilgus metus yra tos kuopoj iždo 
globėja ir nenuilstanti darbuo
toja. Įvertindamos jos pasidar
bavimą, narės sunešė gražių, 
pundelių laukiamam svečiui.

P-nios S. Narvidienė ir A. 
Venckienė puikiai pavaišino su
sirinkusias. Stalas buvo papuo
štas gėlėmis ir apkrautas viso
kiais valgiais. Pabaigoje šio po- 
kilio kaltininkė p-ni M. Kupe
rienė susijaudinusi padėkojo už 
pramogą ir dovanas. — M. M.

Gelžkelių kompanijos tuojau 
reikalauja 65,000 naujų darbi
ninkų kareivių vežiojimui.

Šiam trečiadienyje, rugpiūčio 
1 dieną įvyks labai svarbus S. 
L. A. 36 kuopos susirinkimas,

Šiomis 
lankėsi 
Pabarčius, kuris ištarnavo sa
vanoriu Merchant Marines du 
metu ir dabar galvoja apie po
ilsį. Pereitam kare jis tarnavo 
laivyne, o dabar ten yra jo sū
nus. Čia jis buvo apsistojęs pas 
savo gerus prietelius p-nus B. 
Gulbinus, Brighton Parke.

dienomis Chicagoje
Pittsburghietis Jonas

Šiai Kaip Tas Atsitiko

O

GAL NERASIU

LIETUVIŠKA UŽEIGA
SCHLITZ ALUS

ir

SAVININKAS

Darbas yra meilės šaltinis.

14 Metų Kalėjimo Už 
Kūdikio Nužudymą

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūną* ir M. Kovartki, Sav.

Kitokie Gėrimai
Draugiškas Patarnavimas

Antanas Brazauskas

A. L KUCHTA k

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware js Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

Kažin ar grįšiu,
Gal ten supūsiu
Šiaurinių gudų pusėj.
O jei ir grįšiu savo šalelėn 
Ašarėlėm paplūsiu.
Gal. rasiu vąrgus ,
Nelaimes bėdas,
Gal nerasiu tėvelių.
Gal visa mano širdies paguoda 
Bus ant šaltų kapelių.

Springfield, Ill. — Kaltinama 
nužūdyme savo naujai užgimu
sio kūdikio, Ellen Parish, 25 
mėtų, tapo nuteista 14 metų ka
lėjimo. Ji nėra ištekėjusi ir sa
kėsi, jog laikinai buvo netekusi 
proto.

r •?*
Sikeston miestelyje, Monta

noje, atsitiko keistas' dalykas; 
iš “nikelio” pasidarė doleris. Ir 
štai kokiu būdu. Mergina var
du Mary Niekeli, 16 metų, iš- 
tekėjo už 2L ifietiį marino Ken
neth Dollar.-Labai paprastai ar 
ne? ■ ’ ’ Į f ' "s L ..
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2853 W, 63rd St

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

1.

MERGINOS - MOTERYS
Dali laiko: 7:30 iš ryto iki 12:30 
pietų; arba 12:30 pp. iki 5:30 v. 

Lengvas Darbas 
65 centai į valanda.

LE MOYNE 
2616 Grand Ave.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

P. CONRAD
FOTOGRAFAS


